
Savaitinis Laikraštis 

ŽVAIGŽDĖ 
išeina kas Pčtnyčią.

Kaštuoja ant metų $2.00, 
į Lietuva 3 rub., Susivien. 
L. R. K. A. sąnariams $1.50.

•'msmi Prekes:
' <4.» v^-du »ykį . . $0.50
Colis ant m nėšio . 1.60
Colis ant visą metą . 15.00 

Korespondencijas ir pinigus 
siunčiant reik adresuoti:

ŽVAIGŽDE, Shenandoah, Pa.

Į Savaitinis Katalikiszkas Laikrasztis, Organas Susiv. Lietovin R. Kataliką Amerikoje Į

Ml- 12 SHENANDOAH. PA. ZZ d. Kovo ‘March) .9J7 M

Lietuviškas Vakarėlis. $5.00 Nagrados.

Užuba'lio, Kauno radybos. Va- I 
Balninkų parapijos; 18 metų 
išgyveno Bostone, Mass. Dirbo 
visados kriaučių ša pose; perai j 
tą vasarą gavo proto sum Šimą | 
ir tapo išleistas iš Bostono į 
Lietuvą September!© mėnesyj, 
ant Cunard Line. Išvažiavęs | 

I per vandenį pasiliko Anglijoj; 
'atsisakė toliaus važiuoti, rvas 
jį kur užtėmis, ar kvailių na- 

vakare. Sve-. muose ar kur mirusi, teiksis 
7 vai. vakare, duoti žinią ant šio adreso:

Inžanga vyram? ir vaikinams | 
50c. moterims ir merginoms Į 
25c, vaikams 15c

jos Homestead, Pa.. atsibus 
Seredoje po Velykų. Balandžio 
3 d.. Fifth Ave. Opera House 
svetainėje. Sv. Cecilijos Gies
mininkų ir Pasilinksminimo 
Draugystė parodys dvi komedi 
ji: ..Geriaus vėliaus, negu nie
kad” ir . Žilė galvon — velnias 
vuodegon”. Po teatrų bus šo
kiai lyg 2 vai. rvto. Teatras 
prasidės 8 vai.

Antanina Užubalieni, 
138 Lowell st., 

Lawrence. Mass.

Jeigu geri alau-. Utį palmtidyk 
Columbia diiiH. Pa-tiprinnntii- 
gėralai) yra tokspat reikalingas, 
kaip pa-tiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sulrauiiii'- uo-zkulj n atgaivą tave

Paribį viiieĮMiiiH- puae į mules hak 
anose.

Ofiaaa: 110 So. Main St.,

Puikiu Namu pigiai parduodam
gulinezius geriausiose inies'O daly e.

No. 230 South Jardin Street. 
No. .228 South J a rd n Street. 
Propertė su laisne No. 230 

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St. 

Avenue. Mt. Carmel.
KYNKIEWlCZ BUILDING ROOM 1 
Oak and Main Sts.. Shenandoah. Pa.

No. 229 East Oak Street.
No. 231 South West Street.
No. 232 East Centre Street.

augštŲ mūrinis hotelis ir 
H akerio žemės St. Clair’e.

BRADIGAN BROS.

Vincas Minkevicdn* 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty 
norus ir visokiam reikalui Par
veža anglis ir krausto. Tai tik; 
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

C. PAV1TT (Povinskas)
* aptiekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

j Naujos knygos.
Gavome iš L’etpvos šv. Ka

zimiero Draugystės Kaune, išlei
dimo knygučių, labai naudingų 
ir pigių:

Maža dovanėlė vaikams 3c.
Atsargiai su ugnimi, t. y.

su knygomis 6c.
Girtuoklystė ir blaivybė 3c
Apiė vaikų auklėjimą 6c
Trims dienoms re ©lekcijos 20c 
Sv. P. Manjos užtarymas 10c. 
Trumpa Kat. Bažu.Istorija 50c

Iš ,.Šaltinio” Redakcijos ga 
vome garsingos lietuviškos ra 
šytoįos, Šatrijos Raganos, vei
kalėlį „Nepasisekė Marytei”, . 
komedijėlė dviejuose aktuose. 
Kaina 10c.

LAIKE NELAIMES.
Tainarir.imp ir Įsisukime kokio są

nario vartok rėmai

Dr, RICHTER’S

Old Empire Rye
yra čysta arielka, pa
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
35 Broadway, New York, N. Y. ;

Anchor Pain Expeller.

Palengvina, nszgido ronas. Laikik 
visada namie, ir zinrek kat butu 
bu mus ženklo ankeru ant virszaus. 
Visi aptiekorei pardfida po 25 ir 

50 centu.

t F. Ad. Richter & Co., 
Me/ 215 PeartSt., NewYortc.

The Lithuanian Weekly 

“ŽVAIGŽDE”“THE STAR 
published every Friday at 15 West 
Oak St., Shenandoah, Pa., by Lithu
anian Catholic Publishing Co.

Rev. A. Milukas, Pres, and See’y. 
J. Sklrmunt, Treas. and Editor.

Subscription s'j.oo a Year 
to members of “R. C. A. of A.” $1.50

Rates of Advertising:
One inch once ........................$0.50
One inch one month . . . 1.50
One inch per year .... 15.00

AU oommunlcatioas moat be addressed: 

ŽVAIGŽDE, Shenandnah,Pa.

[Vietai VIf

kaip matote, szis "Žvaigždes" numeris 
iszejo naujuose rūbuose, atspaustas 
daug didesnėmis raidėmis. Ta atmaina 
Redakcijai pridarė daug kasztu, bet mu
su noru yra intikti savo skaitytojams, 
nepaisant ant Jokiu kasztu. Pradėjome 
sziame numeryje spaudinti veikalus gar
saus musu raszytojo K. Vanagėlio, ku
rio "Kur banguoja Nemunėlis" daina vi
sa Lietuva dainuoja.
, Iszdeje tokius kasžtus pasitikime 
uolesnio parėmimo nuo musu bicziuollu. 
Praplatinkit, draugai, "Žvaigžde". Te
gul kiekvieno lietuvio kataliko namuo
se nebūna be „Žvaigždes". Su visokiais 
darbais kreipkitės prie musu, o mes ta 
Jusu pagelba sunaudosime dar geresniam 
laikraszczio isztobulinimui. Gausime 
dar daugiaus raszytoju, kurie savo 
rasztus paves "Žvaigždes" skaitytojams.

Maine numeryje duodame pirmutinę 
vietę Susivionyjimo sąnariams išreikšti 
savo nuomones. Dėlto meldžiame ger
biamą savo korespondentą nerūgoti už 
atidėjimą tolesniems Žvaigždės nume
riams korespondenciją

Koresponnencijos
DURYEA, PA

Godotina Redakcija Žvaig
ždės!-

Prašau Jus patai pint tą 
atsišaukimą XXI delegatui 
Seimo kuris talpina kores-

šaukimą, atkreipė savo šven
tą veidą ir pasakė: „Būsi hu 
manim rytoj rojuje.” Bet 
aš klausiu: kas su antru sto
jos, juog negalėjo tos dieviš
kos malonės dastoti? Gal 
lengvai man atsakysit, juog 
apleido dievišką meilę per 
savo blogą išmanymą.

. Taigi, brangus delegatai, 
teip yra ir su p. M. Toluba. 
Seimo teismas sustabdė jam 
balsą per dvi sesijas. Jeigu

pondenciją „Kataliko” laik
raštyje No. 10.

Brangus Delegatai!
Esi netikęs delegatas arba 

sąnarys Susiv. L. R. K. A. 
Stačiai atsakau teip dėlto, 
juogei sąnarys ir delegatas 
buvęs terši visuomenę. Iš 
vandens cysto nori padaryt 
purvus tokius, kokie nei pa
vasario laike ant kelio nesi
randa, o viskas beveik mela
gingai arba užgaunančiai 
apie mūs' ta gražią draugija, 
kurioj gyvendami turim gerą 
pašelpą sau,mirus mūsų arti- 
miausiems, arba pastariem- 
siems po mūsų mirčiai, otei- 
posgi gerą dvasišką nau
dą iš Susivionyjimo organo 
„žvaigždės.”

Pirmas melas, kas link p. 
M. Tolubos, delegato 7 kuo
pos, Pittston, Pa. Sakai, kad 
Kristus išdykėliui latrui do
vanojo, o jam seimas negalė
jo padaryt atlaidos, teisinau - 
ties. Brangus delegatai! Ko
dėl, nesakai, juog du buvo

p. M. Toluba' būt nusižemi
nęs prieš" delegatus ir būt 
norėjęs išsiteisinti, tai ir ga
lėjo. Bet p. Toluba pradėjo 
toki armyderį daryti, juog 
visi delegatai pradėjo šaukti, 
kad jį prašalintų nūo salės.

Antrą melagystė tilpo, 
„Kataliko” laikraštyje No,. 
10, sulyg organo. Kataliko 
korespondentas sako, juog 
iš delegatų niekas nebalsa
vo. Balsuot nebalsavo dėlto, 
juog, užklausus kokį rinkti 
organą, visi delegatai vienu 
balsu sušuko: „Žvaigždę”. 
Kadangi neviena iš sei
mo delegatų tam nepasiprie
šino, tai ir aprinkome Žvaigž
dę ir išreiškėme jai viešą pa- 
dėkavonę už visados gražią, 
naudingą mūsų katalikiškai 
organizacijai įtalpą (raštus).

Čia jau turbūt ne tiek XXI 
seimo delegatui, kiek pačiam 
„Katalikui" širdį skauda, 
kad Sušivienyjimas godoja 
savo organą ir nenor rinkti 
„Kataliko", nors per kiek-

latru; tai vienam dovanojo, 
o aš paklausiu, kas su antru 
stojos? Dėlko antram atlai
dos nebuvo? Dėlto, juog pir
mas šaukės prie Viešp. Kris
taus atlaidos su ašaromis, i- 
dant jam būtų atleista. Die
vas maloningas ir, matyda-

vieną seimą jo išleistojas 
mums jį siūiyte siūlo, kaip 
žydas savo tavorą.
Taipgi šiuo-straipsneliu no

rėčiau patarti savo broliams 
Susiv.L. R. K., A. sąnariams, 
katrie turi prieškatalikiškus 
jausmus, kaip ve Chicagos

(masjo gryną ir graudingą Kataliko „sąnariai”, atei-

nantCpavasarį tečiaus pasi- 
i likti sau ramiai namieje, nei 
, dangintis į Worcester! kelti 
ermyderį ant seimo salės. 
Kam nepatinka katalikiškas 
Susivienyjimas, galite pri
sidėt prie tautiečių. Ten ra
site ir organą savo skoniui 
atsakantį ir galėsite rinktis 
veidmainingą Kataliką. Juk 
niekas jus’, brolučiai, už 
skvernų sučiuopęs nelaiko 
mūsų draugijoj. Čia „free 
kontras”; kur nori, ten eik, 
ką nori veik; bet nelįsk į 
svetimus’reikalus ir neardyk 
žmonių katalikų vienybės 
su biaurioms melagystėms. 
Juk kiekvienas buvęs per
nai Newarke, N. J., ant XXI 
Susiv. L. R. K. A. seimo, 
skaitant „Kataliko” No. 10 
korespondenciją, mato juog 
ten nuo pradžios ligi pat ga
lui vienas bjaurus melas. 
Greičiausiai ten ne delegatas 
nerašė, tik „Katalikas" pats 
sukreveziojo, prisiklausęs 
melagių ir priešų mūsų ka
talikiškos draugijos.

Pirmiausiai, tuoj po sei
mui, užkabino mūsų Susivie- 
nyjimą nekoksai „Siaučius” 
ir pradėjo išjuokti poseimi- 
nes prakalbas, o ypač mano 
prakalbą visaip išniekino. 
Vienok visi buvę ant salės 
prakalbų klausytojai gali pa
tvirtinti, juog nė aš, nė kiti 
kalbėtojai- niekuomi neužga- 
vome valnamanių laikraš
čių, „SiaučiU” nei „Sąnarių”. 
„Siaučiui” rūpėjo katalikų 
seimą išjuokti ir pažeminti, 
taigi turėjo ką nors savo ma
kaulėje išgalvoti, lygiai kaip 
ir „Kataliko” sąnariai, kurie 
nežinia kokios draugystės 
yra sąnariais. Jeigu'jie būtų 
tikri mūsų Susivienyjimo 
sąnariai bei delegatai, tai ne
sidrovėtų nė savo pavardės 
pasirašyti, teip kaip ir aš 
šiandien nesigėdžiu savo 
vardą ir pavardę po šiuom 
straipsniu pažymėti.

Karolius Vąliukonis, 
Duryeą, Pa.

Ar gali būti „Katalikas” Organu 
S. L. R. K. A.?

Tegul busimasis Seimas ši
tą klausimą gerai nusvarsto 
ir išriša.. Pamatęs pereitos sa
vaitės „Kataliko” išleistojo 
pasirašyta „S. L. R. K. A. są
narys”, net pradėjau stebėtis 
iš jo drąsos. Teisinasi varg
šas, nieko niekuomet prieš 
tikybą nerašęs. Štai kaip 
kalba:. „Ar Katalikas rašė 
kada nors prieš tikybą? Kas 
gal darodyti?” Taigi dabar, 
brolau, pažiūrėk sū akulio- 
riais, jei be jų negali: „Kris
tau! .Kur dingo" karalystė 
Tavo? Kodėl pagieža ir. kerš
tas sunaikino.- meilę ir atlei
dimą?... Abejojimaę skver

biasi širdį... Mažatiki! Jau 
sklaidos nakties tamsuma, 
jau brėkšta skaisti laimės 
diena...” Katalikas rašo vie
name numeryje šių metų.
Kur atrasi šlykštesni iš Kris
taus pasityčiojimą? Nei se
niai užliuliuotame „Karde” 
bjauresnių nebuvo. Vienok 
„Kardas” nevien nesivadino 
kataliku, bet visai priešingai 
— ir vardo kataliko neap
kentė. „Katalikas” dabar, 
matau, vardą tą myli, žino
ma aišku iš aplinkybių — dėl 
biznio. Čia, žinoma, „Kata
likas” m ėgįs pasiteisinti, kad 
jis išėmė iš kito bedieviško 
laikraščio. Jei ima straip
snius iš bedieviškų laikraš
čių, pasirodo kuo pats yra. 
Bet ir tuo pasiteisinimu tik
tai į painesnę dilemą įsiki- 
vinklios nabagėlis; jei pasa
kys, būk jis nesuprato, tai 
bus pasiųstas idant atsisėstų 
su vaikais pasimokyti pirma 
katekizmo, o paskui išleidi
nėti katalikišką laikraštį; 
jei sakys, kad abejojo, ar tas 
būtų priešinga tikybai, pasi
rodys kaip jis karštai rūpina
si apie katalikų vardą„ kad 
ir abejodamas ai’ gali juos 
vesti prie išganymo arba prie 
pragaišties, vienok mėgina 
karščiuoti. Kodėl-gi jis ne- 
puoluoja prisisavinti pui
kiausius straipsnelius iš 
„Šaltinio”, ir kitų katalikiš
kų laikraščių? Mat jam tie 
jau persenę,'o kas patį Kris
ti! vadina mažatikiu, tai tas 
naujas’mokslas! Tai nlat to
kio apšvietimo. „Katalikas” 
išmokytų Susivienyjimo są
narius, jei taptų organu Su
sivienyjimo I R. K. A. Jei 
teip tikrai įvyktų, tai aš sa
kyčiau: Sudiev Susivienyji- 
mc ir Katalike!

Kun. P. Sąurusaitis.

GIRARDVILLE, PA.
17 d. Kovo, Nedėlioję, mūsų 

klebonas kun. A. Milukas 
pasakė labai puikų pamok
slą, kokio jau seniai nebuvo
me girdėję. Labiausiai ragi
no tvertis lietuviams į katali
kiškas draugijas, išaiškinda
mas jų dvasišką ir medžiagiš
ką naudą. Pamokslo pasek
mė buvo ta, juog pasibaigus 
pamaldoms bažnyčioje, susi
rinko šaunių vyrukų būris 
salėje ir sutvėrė Švento An
tano Draugiją. Iš pirmo kar
to prisirašė net 43 sąnariai

Garbė J. M. kun. Milukui 
už gražius pamokinimus ir 
išmintingiems jo parapijo- 
nams. • Mainierys.

Balius. , ■
Bridgeport, Conn., pirmas 

didelis, balius rengiamas 
Šventos Onos Merginų Drau
gystės, atsibus 8 d. Baland
žio (April, tai yraPanedėlyje 
po atvelykio Nedėlios, vaka
re ant CiglarHall, 233 Spru
ce st. Prasidės 7 vai. vaka
re. Pelnas paskirtas para
pijos naudai.



ter Vyno. Tai be abejo yra 
geriausia gyduolė skilviui ir 
viduriams. Ji sutvarkįs val
gio malimą ir padarys naują 
kraują, tą pamatą sveikatos 
teip kūno kaip ir minties. 
Grynas kraujas daro žmogų 
neprigulmingu, drąsiu ir mei 
lingu. Vaitok Triner’o Ame
rikoniško Klixir’o iš Bitter 
Vyno visokiose negalėse 
skilvio, nerviškume, nuilsi
me ir kraujo ligose. Aptie- 
kose. Jos. Triner, 799 So. 
Ashland Ave., Chicago, 111.

Naujai prisirašė
prie Susi v. L. R. K. A.
11 kuopa, Waterbury, 

Conn.: Agota Alinskienė, 
Antanas Grigoraitis, Jie va 
Grigoraitienė.

15 kuopa, Chicago. Ill.: 
Ona Sudaitė.

23 kuopa, Hastings, Pa.: 
Motiejus Daubaras.

46 kuopa, Dr. Sv. Juozapo, 
Sugar Notch, Pa.: Jonas 
Balevičia.

49 kuopa, Reading, Pa.: 
Jurgis Šlapikas, Mikolas 
B rangaitis.

56 kuopa, Dr. Kar. An., 
Brooklyn, N. Y.: Juozas 
Franckevičius, Petras Pakal
nis, Juozas Zubkus, Jonas 
Sidabrą, Antanas Venckus, 
Andrius Bieliauskas, Pranas 
Podvasietis, Juozas Gudiš
kis, Matijošius Nobaras.

K. Krušinskas, Cęntr. sekr.

Lietuviškas Koutraktierius ir 
Budavotojas.

Pastatau stubą nuo $300 iki 
$5u0. Pigiau kaip kiti buda- 
voju visokius namus, puikiai 
r drūčiai. Parduodu lotus ir 

scubas arti prie mainų ir virsi
mų darbų ir Įšūrtnu namus. 
TodCl, garbingi tautiečiai, pra
šau atsišaukite pas mane su ši
tais reikalais, o pertai sučėdysi- 
te kelis šimtus dolerių. Darbą 
padarau atsakančiai ir daug pi
giau kaip kiti. Adresas:

A. Mickevičia,
1530 Minersville st., Mt. Hope, 

. Pottsville, Pa.

Pajieškojimas.
Paj ieškau savo brolio Jono 

Muleikos, 17 metų kaip Ameri 
koje, 9 metai kaip išsiskyrėm; 
paeina iš Suvalkų gub., Vladis- 
lavos par., Lukšių kaimo. Mel
džiu ar jis ar kitas tegul atsi
šaukia ant adreso:
J. ParČevski, Box 225,

McKees Rocks, Pa.

Ekskursija in Atlantic City 
Lehigh Valley geležinkeliu, 23 
d. Kovo. Artesnių žinių pas 

tikietų agentą.

Balius.
$v. Kazimiero Kar. Kareivių 
Draugystės bus laikytas 3 d. 
Velykų (2 d. Balandžio), ant 
Germano salės, N. Main St., 
Shenandoah, Pa. Paroda pra
sidės ant 6V2, o šokiai ant 7 
vakare. Inženga 25c.

Apgarsinimas.
Mr. Barth Dillman prilaiko 

bulių karvių savininkams, jo 
stalde užpakalyje ant West Line 
st., Shenandoah, Pa.

Ekskursija in Atlant c City

Lehigh Valley geležinkeliu.
Tikietai parsiduos 23 d. Ko

vo po $4.50 už šen ir ten iš 
Shenandoah ir atgal. Vaikams 
už pusę prekės. Sugrįžimui gi
liuos iki 2 d. Balandžio. Ti
kietai giliuos ant visų trūkių, 
nuvažiuojant ir grįžtant, išė
mus tiktai Black Diamond Ex
press;).

Kietojo anglių darbininkai tori 
apsisa got.

Tie, ką apleidžia uniją, pa
tys sau Ijlėdies daros.

Negalima persistatyti sau 
prastesnio paveikslo kaip 
tai, kad darbininkas, kurio 
alga per unijos pasistengi
mus tapo padidinta augščiau 
už visų jo kliasos darbininkų 
algas, per savo nepaisymą ir 
nesilaikymą tos unijos vėl 
nustojo tos padidintos algos 
ir vėl priverstas dirbti po 
senovės priespauda ir vergi
ja, kokia buvo pirm unijos 
atėjimo.

O tečiau to visko gali su
silaukti kietųjų anglių dar
bininkai, jei jie ne veikiai at
sibus ir supras savo pareigas 
prieš save pačius, savo drau
gus ir uniją.

Męs žinom, juog skaitlius 
mūs’ žmonių, kaip ir dauge
lis kitų, per nekurj laiką jau 
nebemoka savo mokesčių į 
uniją ir tokiu būdu visai ap
leido tą organizaciją, o yra ir 
skaitlius tokių, kurie dar nie
kad neprigulėjo prie unijos, 
neišpažindami svarbumą to 
reikalo.

Gaila pasakyti tokiose ap
linkybėse, juog unija nusto
jo- tūkstančių sąnarių kietų
jų anglių krašte, laike pas
kutinių dvylika mėnesių, o 
dar labiau apgailėtina, juog 
šitie darbininkai, arba nors 
didžiausia dalis jų, apleido 
uniją, todėl, kadangi mislijo, 
padarius kontraktą ant trijų 
metų su darbo davėjais, ne
są reikalo ilgiau dar prie uni
jos prigulėti. -lie gatavi pri
sirašyti išnaujo. kada vėl 
reiks kontraktus daryti, ir 
tada ištikimai klausys unijos 
vadovų. Vienok jų prisira
šymas tada menk arba visai 
nieko negelbės unijai, o bū
tų gerai, kad jie tai suprastų 
jau dabar.

Unijos jiega priguli nuo 
to, kad sąnarių skaitlius vi
sada didelis, o,netik laikais. 
Sutaupti unijos kasoje pini
gai, užaugę iš regulariškų 
sąnarių mokesčių, tie tai su
daro straiko fundą, per kuri 
unija gali ant ilgo laiko išlai
kyti straiką ir pertai priver
sti savininkus sutikti ant 
darbininkų prašymų.

Sumažėjimas unijos sąna
rių skaitliaus kietose angly
se yra gerai žinomas savinin
kams, kurie iš to supranta, 
juog darbininkai nedaug 
paiso unijos ir juog todėl 
priėjo gadnus laikas mažinti 
darbininkams algas.

Užtai sakom savo žmo
nėms, dirbantiems kietose 
anglyse: Apsisaugokit.

Neprigulmybe.
Kiekvienas žmogus pagau

lėje gali ir turėtų būti nepri- 
gulmingas, nepaisant koks jo 
užsiėmimas. Jei jis žino, kaip 
išlaikyti savo kūną drūtą ir 
sveiką, protą blaivą ir sauži- 
nę gryną; jei jis žino kaip 
pats save susivaldyti; jei jis 
stengiasi įgyti apšvietimą, 
tai jis visada gali ant savęs 
pasitikėti. Pirm visoko jis 
turi būti sveikas, nes be 
sveikatos visoks pasistengi
mas be verčios. Jei tad at- 
simįsi, juog geros sveikatos 
negalėsi turėti be gero skil
vio, tai suprasi, kodėl visa
dos reiktų prilaikyti Triner'o 
Amerikoniško Elixiro iš Bit

Velykų Antrąją dieną' 
bus Minersvillėje, Pa. Lietuvių1 

Balius.
Prasidės nuo 8-tos valandos 

vakare angliakasių salėje (U. 
M. W. Hali).

Užprašomi yra ne tik vieti
niai, bet ir aplinkinių mie-tų 
lietuviai.

Visa nauda iš baliaus yra 
skiriama vietinei šv. Pranciš
kaus Bažnyčiai.

Baliaus Komitetas.

Didelis Balius.
17ukuopa Susiv. L. R. K. A., 

Wilkes-Barre, Pa. a parengė di
delį balių, kuris atsibus trečią 
dieną Velykų, 2 d. Balandžio, 
ant Landmessers salės, ant 
kampo So. Main St. ir South 
St., Nr. 180. Užkviečiam vie
tinius ir aplinkinius lietuvius 
ir lietuvaites ant to puikaus 
pasilinksminimo. Viduryj ba
liaus bus labai puikios lietuvis 
kos dainos vietinio choro. Mu
zikantai grajys iš Vilniaus lie
tuviai. Inženga 25c., moterims 
ir panelėms dykai.

Komitetas.

Nematyta l inksmybe.
Wm Penn jaunimas parengė 

balių ant pirmos dienos Balan
džio, 2-ą dieną Velykų ant Nil- 
lės salės, žemuti nė j pečėj ant 
naudos rengiamos lietuviškos 
bažnyčios Girardvillčje. Muzi 
kantai bus iš Paryžiaus ir griež 
visokius valcius ir kadrilius, o 
kilbasos bus lietuviškam kami
ne rūkytos.

Taigi atsliankykite visi ant 
to dailaus pasilinksminimo.

Prasidės antrą valandą po 
pietų, kad kiekvienas turCtų už
tektinai laiko ikvaliai pašokti 

Ineiga vyrams 25c. moterė
lėms ir panelėms uždyką.

Komitetas

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri 
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas.

120 So. Jardin St., Shenan
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na
mai Girard v illėje.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.
OFISAS : 110 W. Oak st. netoli 
S.Jardin st.,SHENANDOAH,PA

Kataliogas Knygų
gaunamų žvaigždes spaustuvėje, 15 W 

Oak St., Shenandoah, Pa.

I Tvanas Istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. SUc-

l Šventosios Rosijos Misljonoriai, pusi. 224

I Keid,4ių Onute parašė Savasis, puri. 77 žfte,
4 Birutus Kalnus, puri. 7 5c.
8 Vyskupo ValanSiaus Žyva al šventųjų, tų. 

kurių vardais žemaičiai už vis gieb vadintis, 
pusi. 16o 2Sc.

7 Viktutė, Novele, paraše Šatrijos Ragana, 
pusi. 90 25v

» Prozaiškl RaStai Kun. Burbos T. II, 42 pusk 75c.

10 P»mokslai apie *v. Sakramentas—Kun Ant.
■evičiaus |)

ti Išpažinties Istorija, 1 lietuviRką išvertė 
K on. Ant. Milukus, pusi. 112 5Oc.

18 Knyga apie užlaikymą sveikatoje: Hypno- 
tizmas IžaįAkjtas doe.

13 Apaštalystes Organas apdarytas uuo Rug- 
piuiio 1901 m. Iki Kovo 1903 Kaštuoja $160

14 Lietuviškas Albumas visos trĮs dalys kun.
Miluko tl.60

15 Algimantas drba lietuviai XIII šiiatmetyje 
D. Pietare
Tomas I. 60c.
Tomas H. 6(te
Tomas 111. SOe.
Temas IV, ilk.

Tomas V. oOc.
Algimanto 5 tomai, apdaryti H2.75

16 Laiškai iš keliones po Palestiną (su paveiksi.) -50c:

17 Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25o.

18 Novenos pne Viešpaties Jėzaus tr Panos Me
rijos. Ir Szventųjų Dievo, pusi. 216 35c.

Žmogus vienybei sutverta-*, taigi vienykime 5c

Valdimie. L.s. apysaka 10c.

11 nu aria A L. K. Kongresas 15c.
Kova tie- Žalglriais, ėdoriška drama 15c.

22 Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuose
par u še Keturakis, puri. 43 10c.

23 Apie Hunaiuiojimą vandeny, par. Bzernas.
puri. 99 25c

24 Dailyde arba patarmės stalioriatnu 104 pusi.
paraše Antanas Dailide. 30c.

25 Glos Mtwitidw do mlodej generacyi magus

tow. obyiratelt i ezlachty na Litwte, 32 uri. lt»-

26 Apsakymas Keliones | Palestinos žemą p. 318 60c

27 Davatkų Knyga' t594 pusi. 5ta-
,. ., ,, apdaryta 91.00

28 Gyvenimai Szveutųjp Dievo ir 3-iius Zo-
koDa> Szv. Pranciškaus, 144 pust 25<

30 Vazueliai Vaišganto. 60 puri. 25s

31 Paaguslų žmonių knygle puri 104 2tn

32 Gyvenymas Szv. Marijos Panos pus). UŽ 20i

33 Balsas Amerikieftių Lietuvių | Tėvą Szv.
l^oną XIII Ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų Lietuvių: Kun. Andrius Būdomi- 
no«,Jėzuito Ir KunigaikSėlo Merkelio GledraJ- 
6io, Žemaičių Vyknpo, pttel. 30 10c

Antanuku, apysaka lėc.

Adresuokit: L. C. Put

37 Lemano Išvakares, vertin as Geručio 60c 

„ „ .. apdarytos 75c

39 Rankvedis senoviškos istorijos, kun. A.
Miluko 40o.

40 Vienybe er separatizmą- 26c.

Z nad Biruty lOe-

Eiliotea. arba kelias j maldingą gyvenimą 5'M 

Baltas karžygks 02c.

Bociališkas klausimas XIX amžiuje 10c

Pamokslai be kunigo, Geručio I 00

„ ,. ,, apdaryti 1 25
Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjime.

Vyskupo M. Valančiaus 100

Kunigo Giminė, Geručio 20o

Szis-tas — trįs apysakos Vaišgantv 10c

Musu socialistai 14c
Bajoro Vuošvis, apysaka 15c.

Kaip Bulgarai laisvę įgijo 20«

Liturgija It. K. B sutrumpinta 80a

Vadovas Kalvarijų 20c-

Gyvenimas P. Marijos 25c.
Keletas žodžių apie Škapliearus Mūkos V. Jez. 5c. 

Novenos prie Dvasies Šv. lOs.

MALDAKNYGES.

Maldų Vainikėlis l oo

„ „ prastais apdar. 0.25

Aukso Altorius, su puikiais baltais apdarais )-6o 

Ta pati prastesnė o-8o

Ta pati su kietais skutos apdarais 0.65

,, su kauliniais apdar. 0.75

i. Co., Shenandoah, Pa.

Naudokitės.

Neseniai išėjo iš po spaudos dide
lė, 240 pusi., knyga „Pradžia ir 16 i- 
p'ėtoįiroas Kataliko Tikėjimo”.

Joje aprašyta pirmųjų amžių 
katalikai, jų skaitliaus augimas 
nežiūrint smarkiam persekiojimui 
baisiausiems kankinimams kalė
jimuose ir skaudžios mirties per 
sudeginimą, virimą aliejuje, per 
alkanų bestijų sudraskimą, galvos 
nukirtimą ir net ant kryžiaus 
nukryžiavojimą. Aprašymas pra-
sideda pirmuoju amžiumi ir bai
giasi ketvirtuoju.

Kievienas katalikas privalėtų 
turėti tą knygą ir skaityti ją ne- 
syk| ir ne du, bet kasdien nors 
po kelis lapus, idant prisižiūrėjęs 
pirmųjų katalikų tvirtam tikėji
mui, savąjį sudrūtintų-

Knygos kaina su prisiuntimu į 
namus tik $1 00

Norintieji Įgyti tą knygą tead- 
resuoja:

Rev. A. Milukas.
Shenandoah, Pa.

Žvaigždė* Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash 
land Ave. — Ant. Račkansc- 

■kis, 828 W. Taylor Str. - lz.
Nausiedas, 917 33rd St. — J. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, P. O. Box 
120. McKees Rocks, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis.10 Winter
ton st.. Commercial Road, 
East London.

So. Boston. Mass.:
P. Mikalaucaks, 172 Grat

Knygyne Snsivieoyjimo L. R. K. A. 
randasi šios knygos:

.Tėvynė-, 1896—1899 m. 81
Budas Senovės Lietuvių, S. Dau

kantas 4
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.0
,.K«!ionė | Europą“, kun. J. Žilinskio 'L- 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyvenini as H 
Medega musu valstininkystei, Dr.Ba 

sanaviciius 4<
LietuviSka Kristomatija *
Padėjimas LiatuviųTantoe^-r. Lelivos 3’ 
Rankvedyn Senoviškos Istorijos, knn.

A. Miluko 4)
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vartimos) 10
Medega Simaao Daakanto biografijai » 
Naktys, Eduardo Jungo T
Kražių skerdynš 4
Europos Istorija, paraM Ere win 10
Gipsinis Jotis, penpaodnaas ii T*v. 10 
Mainierys ir lėberys 90
Diedai Gražina, MJck. 24
Kamai i.uonee gyvena U
Prilipo ožys liepto galą, imu 18
Jouas M kempės ir Ūko M)
Konradas Vrie&rodM, MMk. 10
Dogmatas apie pragarą *
Lietu v. traklikoe studijos, R—a 90
Gramatika hatuvidkos kaitos*, paraks

P. KrkaoMCta U
lev. V. VOgWa, Hymclh, Uu. Ce„ Pa

įLengva Pastoti Suv. Valstijų 
Valstiecziu (Citizen!

1 Jei būsi lankęs Z--—-

SHENANDOAH BUSINESS COLLEGE;
ANT KAMPO JARDIN IR CENTRE ULYČIU

kur išmokina skaityti, rašyti ir literas tarti, tai lengvai 
pastovėsi savo egzaminą.

Užprašome kiekvieną nemokantį rašyti, skaityti arba 
literas tarti, ateiti be užtrukimo.

KAS DI.NA IR KAS V AK A RA NAUJI STUDENTĄ PRADEDA-

Atsilankyk arba rašyk pas

J. V. SULLIVAN. Prin.
Shenandoah Business College.

Daktaro Pasekme Gydyme Speciališkų Ligų
Yra užtikrinta ant to. juog jo pasekmės 
kaipo Specialistas gydymo tųjų ligų yra 
iŠ tikros ir ilgos praktikos, o ne iš knygių 
išsemtos.

Dr. Aleksandr, O'Malleyo spasabas 
yra tai praktika per visą savo amžių 
gydyme tųjų ligų ir per tikrą žinastį vi
sokių moksliškų spasabų naudojime per 
jų

Jisai atiduoda savo 'arnystą dėl ,ųsų. 
kuris per 25 metus datyrė. su pasikalbė
jimu uždyką pas save 'hsabiškai ar per 
pnčta. o jojo ofisuose randasi ' iskas ant 
)>ažinitno jųsų ligų. b*1 mažiausio kašto, 
dėl jųsų naudos.

RUPTURA
Ar lai tikrą ar tuomlaikinę. arba 

vandeninę, gydau ant visados b« naudo
jimo |ok o peilio, skaudėjimo ar atsi-

■ traukimo nuo darbo Be operacijos.
NERVO-VITAL LIGA

Nuo padūkimo jaunysloje, persidir- 
bimo ir ištekėjimo, kurie sunaikina dau-, 
gybę žmonių ant viso gyvasčio, gydau I 
ant visados. Kraujas, nervos ir visi są
nariai yra išgydomi be jokių biaurių 
gyduolių ir operacijų.

VERIKOSELE.
Yra lai liga, ką gįslosjužsikemsa su 

juodu krauju privatiškose dalyse >.&•*. 
per ką pastoja gįslose kieti'guzai ir Be
duoda dėl noturos atlikt savo pareikala
vimų, išgydau ant visados be piaustymv. 
rišimo ar skausmo. Visos Dervos basu, 
drūtos ir sveikos, o vyriškumas vėla bS- 
nn sugrąžintas.

UŽSLĖPTOS LIGOS.
Kurios tankiai yra užslėptos, o tik' 

duodasi pažint per kraują, inkstuose ir j 
kituose sąnariuose. Dr. O'Malley X-ray i 
ir kitos 'įtaisus greitai parodo ligą ir Į 
priežastį. i

risiųsk pačtinę markę už 2c, o aplaikysi daktarišką knygutę su abrozėJūris- 
uždyką.
TAT} fYlvr A T T W 158 Washington St-, Wilkes-Barre, Pa- 
I'll. V/ 1U.ZXAjAJAjj A Czionai kalbasi lietuviškai ir į kur visos gruma 
tos turi būt atsiųstos. - Branch ofisas: 134 Washington Avė. (2ndfl.), Scranton,Pa

MIKOLAS GANO.<^ 
ARTISTĄ MAL1ORIUS.

»irba paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir pnstelium. Kas nori turėti savo da
leli ir puikų portretą, teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekes n»- 
.raukt i bile aiszxe. Drapanos guli būti permainytos pagal norą. Padarytus port- 
-stus be rėmų slunczlu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portrete 
•’yt'’ito, Adomo Mickevvcziaua ir k. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
«>k^.n fuszerlui apgaudinėti kurie nieko nejstengta padaryti, bet kreipkitės prie- 
savizkio, kuris savo portretais tukstanezins namų puoszia. Raezant dėkit tok| adr

»l i k o 1 a S Gano, 294 So. 1st Street. Brooklyn, N. Y.

Sainie mnszlii lijvnlio.
Mėsa yra geriausia. Tokią mė*ą 
parduoda aez savu buczerttėje. Vi 
Mda kuo S2vie>iati»ia ir sferiaueia 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma 
no kostumierais.

KAULAS CZEKNECKAS
<* Centre St.. Shenandoah. Pa

♦. HOI.DERMAN’O
112 N. Main St.. Shenamtoah, Pa
iz Kertban'o keptuvės, ieriauah? 
»ieta Shetland, »ryje pirkti LAIK
RODĖLIUS. laikrodžius, sztiub;- 
niiw žiudui- it visokius brangumy- 
ntia. teijHigisentf pataisyti. KhJk 
ritmą*daiktas yra zvarantuoiamas.
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Patrimpo Laiškai. — du sykiu. Viskas tas surišta su didelė
mis išlaidomis, kurios sunkia našta gula 
ant vargingesniųjų sluogsnių. Gal visi 
rugoja ant .naujos mados įvedimo, bet visi 
prieš savo norą jos tuojau griebiasi. To
kiame tvankiame mieste, kokiu yra Nau- 
Jorkas vasarą, karštose dienose vyrams 
būtų labai paranku nešioti baltas drapa
nas — bet nė vienas jų nenešioja vien dėl
to, kad jos „ne madoje”. Kaip mados at
eina ir prapuola, kas jąs prasimano ir kas 
jąs panaikina, niekas nežino. Žmonės žino 
tiktai tiek, kad šitoje valandoje tokie ir to
kie daiktai madoje, o tokie ir tokie ne ma
doje.

Kaip su drapanomis, teip-pat daiosi ir 
su- daugeliu kitų daiktų, galima net sakyti, 
su viskuo. Mebliai, vežimai, valgiai, dvi
račiai, automobiliai — viskas priguli nuo 
mados. Pirm poros metų Amerikoje visi 
švilpinėjo „Hiawathą”. Dėlko? — Dėlto, 
kad „Hiawatha” buvo madoje. Dabar nie
kas ir verčiamas jos nešvilpinės, dėlto 
kad... „išėjo iš mados”. Literatūroje, poe
zijoje, dailėje, filozofijoje ir net religijoje — 
net šitoje — atsiranda sriovės, kuriomis 
žmonės užsikrečia, kaip madomis. Realiz
mas, natūralizmas, simbolizmas, dekaden- 
tizmas, impresijonizmas, materijalizmas, 
pozitivizmas, teozofizmas, towianizmas ir 
šimtai kitokių-izmų buvo savame laike 
ypatingose žmonių eilėse tokioje pat ma
doje, kaip krinoliną arba auskarai...

Nepaprasti apsireiškimai, kaip žemės 
drebėjimas, kometos pasirodymas, chole
ra, eilė slaptingų užmušėjysčių ir į t. p., 
įveda žmones į nepaprastą padėjimą, už
krečia lyg kokiu drugiu. Tuomet atsiran
da baimė, panika ir tiesiog beprotingi dar
bai. „Pranašo” kurstymai ir fanatiko 
karšti žodžiai neretai sujudina žmones net 
prie didelių darbų. Reikia tiktai atsiminti 
muzulmonų „šventas” kares, o krikščio
nių „kryžiaus” kares...

Visuose tokiuose sujudimuose, ar bus 
tai revoliucija, ar maištas, ar pasikėlimas 
prieš augštesnes kliasas, ai’ tikėjimo atgai
vinimas, ar straikas, ar „pasiutimas” prie 
keliavimo, pav., į Ameriką, ar kitkas, visa
dos matome patologišką apsireiškimą, tie
siog ligą. Žmonės elgiasi lyg karštyje. 
Ir ištiesų, tokiose valandose žmonės tiesiog 
serga. Bet kaip liga platinasi pamaži, die
na iš dienos, teip ir žmonės ypatingais jaus
mais užsikrečia išpalengvo. Pirmučiau
siai eina nepasikakinimas kuo norints, 
troškimas atmainų, neapribotos viltys 
naujų daiktų, girdisi paskalos; viskas tat 
judina žmones — o paskui atsirask tiktai 
vadovui su kurstytojais, ugnis jau lieps
noja. Tokiose valandose vadovais gali 
būti tiktai demagogai, o tiems rūpi tiktai 
išnaudojimas žmonių jausmų savo arba sa
vųjų siekiams.. Demagogas tokiuose su
mišimo laikuose esti drąsus, iškalbus, mo
ka pameluoti, prižadėti nebūtus daiktus, 
bet ypač pataikauti minios žemiems jaus
mams. Minia jų klauso, nes valdosi ne 
protu, bet tik sunervuotais jausmais.

Bet po karščiui visados turi ateiti atsi
peikėjimas, ir kuo didesnis buvo karštis^ 
tuo smarkesnis darosi atšalimas. Tai pa
čios gamtos įstatymas, iš kurio nėra išimi- 
nio. Šitą įstatymą reikia visados turėti 
atmintyje, tyrinėjant minios psichologiją. 
Po dideliam užsidegimui ir beprotingų dar
bų ateina reakcija. „Kokie buvome mul
kiai— gailisi žmonės — ką pridarėme!..." 
Atėjus reakcijai, demagogai eina šalin, 
simpatijos atsimaino ir pradeda vadovauti 
šaltesni ir išmintingesni elementai.

Dabar pritaikykime viską, ką augščiau 
rašėme, prie daiktų, į kuriuos žiūrime sa
vomis akimis. Paimkime, pav., Amerikos 
lietuvių draugijų ir parapijų mitingus. Ką 
ten matome? — Na, tenai matome „minios" 

i mitingus. Viskas tokiuose susirinkimuo
se priguli nuo viršininkų ir... rėksnių. Jei- 

, gu viršininkai įstengia suvaldyti rėksnius, 

tuomet viskas eina, kaip reikia, bet jeigu 
viršininkai eina išvien su rėksniais — na, 
tokiame atvejyje‘gali pasidaryti sumiši
mas, kuriame yra lemta būti pervarytais ir 
keisčiausiems nutarimams. Kiekviena 
žmonių krūva ar kuopa pati savyje yra 
kons'ervatyviška, nehori atmainų, bijosi 
naujų sumanymų — ir nuosekliai kiekvie
ną naują įnešimą tiesiog atmeta. Jeigu, 
pav., kokiame katalikiškos draugijos susi
rinkime kas norints iš nežinių įneštų, kad 
iš konstitucijos reikia išbraukti punktą, , 
reikalaujantį priverstino velykinės išpa
žinties atlikimo, be abejo įnešimas taptų 
atmestas. Bet jeigu pirm to būtų daromi 
kurstymai, jeigu vyriausybė ir rėksniai , 
pasidarytų priverstinos išpažinties prieši
ninkais — na, tuomet šv. Kazimiero ar ki
to kokio šventojo draugija nutartų, kad 
savojo tikėjimo priedermių atlikimas tai 
naminis kiekvieno sąnario reikalas. Pla
tesniąją subruzdimų metą tasai „naminis” 
reikalas tampa kai-kada „viešai” uždraus
tas. Ar nebuvo atsitikimų, kad nešiojan- 
tyji šventojo vardą draugija gynė po baus
me savo sąnarius eiti į bažnyčią?...

• Arba paimkime lietuvių parapijų mitin
gus. Kas nežino, kaip juose neretai nė 
protingiausio sumanymo negalima perves
ti? Ar nematome, kaip „parapija" (skai
tyk: rėksniai) nesigaili tūkstančių „kraja- 
viems" vargonams, bet mokyklos užlaiky
mui nenori pašvęsti nė skatiko? kaip prie
šinasi parapijos knygyno įkūrimui, aiste- 
tiškųjų pramogų įvedimui ir į tai panašių 
naudingų dalykų įvykinimui?... Lai ir ši
tų pavyzdžių užtenka parodymui, kaip net 
suorganizuotos žmonių krūvos negali ap- 
seiti be „minios proto”. Ką jau besakyti 
apie nesuorganizuotą arba liuesai tesuor- 
ganizuotą žmonių krūvą! Minios protas 
tai ne atskiros ypatos protas. Minios pro
tas svarsto viską užsidegime, nesiskaity
damas su tuo, kas bus arba bent galės bū
ti. Užtat, jeigu viskas pasibaigia gerai ar
ba bent didelės pragaišties niekam nepa
daro, tuomet visi arba bent didžiuma ma- 
žiau-daugiau esti pasikakinę arba net džiau
giasi, kad teip pasidarė. Bet jeigu nepasi
sekė, jeigu išėjo kitaip, nekaip žmonės sa
vo užsidegime norėjo, — na, tuomet pasi
rodo nusileidimai, atsiprašymai, slapsty- 
mos ir kitokie nusiminimo ženklai.

Dėlto tatai žmonės, amžiais patyrę, 
juog v i s ų žmonių svarstymas apie 
visų žmonių reikalus, ypač daromas 
karštyje, užsidegime, atneša paprastai 
daugiau pragaišties, nekaip naudos, pradė
jo pamaži paversti viešų reikalų išrišimą 
savo atstovams: „Kaip jus padarysite, męs 
visi ant to pristosime”... Atsirado komi
sijos, komitetai, seimai, konvencijos ir tt. 
Matysime toliau, kad ir atstovi; tarybos 
nevisados neša visuomenei naudą. Šitą 
tiesą parodo praktiškieji lietuvių patyri
mai Amerikoje ir Lietuvoje. Apie juos bus 
ateinančiame laiške.

Patrimpas.

XXII. Minios Psychotogija.
Rašydamas apie įvairias demokratijos 

formas, visados sakiau, kad jos gali būti 
pasekmingai gyveniman įvestos tiktai te
nai, kur žmonės apsišvietę ir išsilavinę sa- 
vyvaldoje. Visur kitur demokratija pa
gimdo betvarkę, despotizmą arba teip va
dinamąją „minios valdžią”. „Minios” var
du vadiname čia ne bent kokią žmonių 
krūvą arba pulką, bet žmonių krūvą, ypa
tingame susijaudinimo stovyje esančią. 
Šitame straipsnyje žodis „minia” bus var
tojamas lenkiškojo „motloch" arba angliš
kojo „mob" prasmėje.

Minia vadiname žmones, ką pradeda 
.įausti vienaip ne dėlto, kad gerai suprastų, 
ką jaučia, bet dėlto, kad yra užsikrėtę jaus
mu viens nuo kito. Kaip avių kaimenė su
sijudina be jokios regimos priežasties, pa
mačius, pav., kad viena jųjų pasibaidė, 
teip ypatingose valandose ir žmonės su
junda, patys nežinodami, dėlko teip daro: 
— vat, visi yra susijudinę, ir jam reikia bū
ti tokiu, kaip ir „visi"... Atsimenu, 1881 
m. pasklydo po vidurinę Kauno guberniją 
gandas, būk Porcijunkulo atlaidų dieną 
Vilkijos sodžiuje (Pociūnėlių parapijoje) ap- 
sireišksianti Švenčiausioji Panelė. Žinią 
išnešiojo ubagai. Atėjus „apsireiškimo die
nai, į Vilkiją suplaukė tiek žmonių, kad jų 
buvo pilna ir sodžiuje ir aplinkiniuose 
laukuose. Visi laukė kantriai stebuklo, 
laukė visą dieną. Nieko negelbėjo atvažia
vusių iš Dotnavos kunigų persergėjimai ir 
net meldimai, kad žmonės .skirstytųsi na- 
mole, nes jokių stebūklų nebūsią. Minia 
stumdėsi ir grudinėjos iki sutemai ir tik 
saulei nusileidus pradėjo eiti namo, nema
čiusi apsireiškimo ir palikusi dirbamus lau
kus sumuštus į kietą kelią, o vietiniems 
gyventojams pridaruai nemaža pragaišties.

Šitame atsitikime pasirodo visoje pilny
bėje minios psichologija. Pasaka, išnešio
ta u bagi; iš gryčios į gryčią, perėmė visus. 
Visi ją girdėjo ir tasai galingas žodis: „vi
si” juos lyg nuodais apnuodyjo, lyg kerėte 
užkerėjo. Kiekvienas sakė sau šiteip: jei
gu visi tiki, kad stebuklas pasirodys, 
dėlko aš neturiu tikėti; jeigu visi eina 
stebuklo pažiūrėti, dėlko man reikia būti 
mulkiu ir nepasinaudoti iš progos pamaty
ti dalyką, kurį retas teturi laimę regėti?... 
Visi teip šnekėjo — rezultate į nuskurusį 
sulenkėjusios Liaudės sodžių suplaukė ke
lios dešimtys lietuviškai kalbančių katali
kų, nenorinčių klausyti jokių pasergėjimų 
ir peršnekėjimų. Minia ataušo tiktai tuo
met, kuomet persitikrino, juog stebūklas 
nepasirodė, o paskiau pradėjo iš viso atsi
tikimo juoktis, kuomet tie patys ubagai iš
nešiojo iš gryčios į gryčią žinią, kad vis tai 
buvo tiktai... prasimanymas. *

Minios prote protavimo nėra. Jinai 
klauso tiktai tų, ką šneka jiems į širdį, ne į 
protą. Minia netyrinėja savo susijaudini
mo priežasčių, neklausia : ar viskas, ką gir
džiu, yra tiesa, ar viskas, ką sykiu su ki
tais darau, yra gera, dora ir teisinga?... 
Ne, minios darbai eina teip besąmoningai, 
kaip besąmoningai eina cholera, maras ar
ba žemės drebėjimas. Dėlto tatai minios 
judėjimai yra teip visuomenei pragaištingi, 
kaip ir kiekviena epidemija — jųjų pagei
dauja tiktai tokios ypatos, ką mėgsta gau
dyti žuvis drumstame vandenyje. Tokiuo
se atsitikimuose be protingos priežasties 
vienas nuo kito persiima jausmais, vienas 
paskui kitą eina... na, mat, dėlto, kad „vi
si" teip daro. Kaip sekimas vienas kito 
yra stipriai įsivyravęs, parodo mados, kad 
jos būtų ir priešingiausios sveikatai ir svei
kam protui: kynietis spaudžia savo ko
jas, europietis varžosi per daug, civilizuoti 
apšviestuoliai iškilmingose aplinkybėse 
velkasi negražiais frakais... Moterių ma
dos mainosi keturis sykius į metus, vyrų

įtekme, kad jis ir norėdamas nieko^gero 
žmonėms negali padaryti.

Męs atvažiavom į Ameriką, idant Rusi
jos valdžiai užkirsti kelią pasiskolinimui 
čia pinigų, o teipgi persergėti amerikie
čius, kad tokios paskolos, jei ir darysis, 
bus Dūmos atmestos. Dūmoje vyriausio
mis partijomis yra: kairiejei su 192 bal
sais, konstitucijiniai demokratai su 116 
balsų ir lenkų apie 90, kurie tokioms pa
skoloms priešįsis. Anglija arba Prancūzi
ja jau nebeskolįs Rusijai pinigų; vien Su v. 
Valstijos yra didesnė žemė, kur gali tikė
tis kiek pinigų gauti.

Rusijos valdžia pinigų žvejos bene dve- 
jopais būdais: 1. bandys Amerikos kapita
listams už pinigus įsiūlyti teisias uždėjimui 
fabrikų ir kasyklų Rusijoje, o 2. bandys 
rasti kontraktierių, norinčių pristatyti Ru
sijai geležinkelių vagonų ir atnaujinti lai- 
vynę." Dūma ant jokių tam panašių plia- 
nų nepristos, nes Rusijos valdžia gautus 
pinigus naudos tiktai nusipirkimui greit 
šaunančių armotų žmonių iššaudymui. 
Dabartinė Rusijos konstitucija paliepia, 
kad visoki kontraktai su svetimomis že
mėmis turi nusiduoti su Dūmos pritarimu, 
o dabartinė Dūma jokiu būdu nepristos 
ant paskolų užtraukimo.

Kitas mieris mūsų atvažiavimo į Ame
riką yra tas, idant žmonėms išpasakoti, 
kaip barbariškai Rusijos valdžia apseina 
su savo gyventojais; norime po svetimas 
žemes Rusijos valdžiai gėdą padaryti ir 
pertai ją priversti laikytis žmogiško apsėji- 
mo.

Pensijos seniems žmonėms.
Daugel politikierių ir valdžios atstovų, 

yra išaiškinę, kodėl nekuriems žmonėms 
turėtų būti; mokama pensija, kada pasęs- 
ta ir nebe valioj a darbo dirbti. Tečiau nė 
vienas dar pasakė, iš kur imti pini
gus išmokėjimui tokių pensijų.

Nekuria Asquith išskaito, jei Anglija 
norėtų mokėti po 5 šilingus ant savaitės 
visiems daugiau nei 65 metus amžiaus tu
rintiems, tai per metus randui priseitų iš
mokėti 26 milijonus svarų. Žinoma, ran
das tokią sumą negalėtų išmokėti, neuždė- 
damas naujų didelių mokesčių, arba turėtų 
sutverti kokią ypatišką asekuraciją.

Daugel socijališkų reformatorių sako, 
kad čia vien asekuraciją ir tegali pagelbė
ti. Prancūzijoje, Vokietijoje ir Austrijoje 
jau įvesta tokia asekuraciją, kuri sumaži
na skaitlių elgetų (ubagų). Teip Vokietijo
je metuose 1889 tapo sutvertas įstatymas, 
priverčiantis mokėti į asekuraciją kiekvie
ną, kuris uždirba menkiau nei 40 markių. 
Pusę mokesčių moka darbininkas, o pusę 
darbo davėjas. Pensijas duoda 70 metų 
sukakusiems.

Prancūzijoje tapo sutvertas įstatymas, 
pagal kurį randas kasmet išmoka 12 mili
jonų frankų biedniems žmonėms. 70 me
tų sukakusiam biednam žmogui turi išmo
kėti ne mažiau kaip 90 frankų, o ne dau
giau kaip 200 frankų metams.

Belgija nuo 1900 metų moka pensijas 
seniems žmonėms. Kolionija Viktoria mo
ka 10 šilingų ant savaitės kiekvienam 70 
metų sukakusiam, išpildančiam nekuriuos 
reikalavimus.

Kita kolionija, New Zealand, kuoge- 
riausiai rūpinas savo senuoliais: ji moka 
po šilingą ant dienos žmonėms sukaku
siems 65 metus, kurie toj pat viešpatijoj 
gyveno per 25 metus ii’ niekad neprasižen
gė prieš įstatymus. Svetimtaučiams tų pen
sijų nemoka.

Draudžia skolinti Rusijai.
Šiose dienose iš New Yorko atvažiavo 

į Philadelphiją A. Aladin’as, perstatytojas 
„Darbinės Kuopos” partijos Rusijos Dū
moje. Jis tai su kitu Rusijos reformų agi
tatorium, N. Caikovskiu. keliauja po Ame
rikos miestus, norėdami amerikiečius per
sergėti, kad neskolintų pinigų Rusijos val
džiai, nes, sako, Dūma tokias paskolas ne- 
užtvirtįs ir pinigai bus prakišti.

Aladin’as su Caikovskiu tarp ameri
kiečių randa nemažai prietelių; suorgani
zavo jie net „Rusijos Laisvės Prietelių" 
draugiją, su kuopomis Nejv Yorke ir Phila 
delphijoje. Apie mierį savo atkeliavimo į 
Ameriką ir apie padėjimą Rusijoje, Ala
din’as šiteip išguldinėjo:

Caras yra beveik visiškai biurokratijos 
rankose, o ministerial teip turi jį po savo

Lenkai prieš Prusus.
Berlynas, 14 Kovo. Prūsijos parliamen

ts aptariant lenkiškų mokyklų klausimą, 
lenkų atstovas Stychel smarkiais žodžiais 
užsipuolė ant prūsų valdžios. Prūsų vie
ša mokykla, sako, tai jau ne mokykla, bet 
tiktai politiška įstaiga. Lenkai žmonės iŠ 
paskutinųjų kovoja už savo kalbos teisias. 
Lenkiški vaikai net tikėjimą' mokinami 
vokiškoje kalboje, kurią jie nesupranta. 
Tėvus užstojančius už vaikus valdžia bau
džia, o tankiai net siuvamas mašinas iš na
mų išvežė užmokėjimui bausmių už prasi
žengimus prieš mokyklų įstatymus.



Peržvalga.
Pereitame Žvaigždės nu

meryje, Peržvalgoje, buvo 
rašyta, juog iš Kauno ir Su
valkų gg. tapo išrinkti i Dū
mą atstovai geri lietuviai ka
talikai. Siame numeryje vie
nok su dideliu nusiminimu 
turime pranešti savo gerbti
niems skaitytojams, juog tik 
viena Suvalkų gubernija iš
rinko gerus lietuvius ir. ka
talikus; Kauno-gi gubernija

išnaudojimą. Ką pelnys na
bagas lietuvys, perskaitęs 
tuos lenkų plepalusl”

Bet ką gelbės garbaus V. 
Z. redaktoriaus tokie kilnus 
patėmyjimai „Katalikui” ar
ba „Saulei", kurie per ame
rikonišką „biznį” nieko vir- 
šiaus nemato, negirdi ir ne
supranta!?

Lenkų „Dziennik Naro- 
dowy" atkartodamas,, Dzien- 
niko Wilenskio” žinią apie 

i laimingus lenkams rinkimus 
nusiuntė į Rusijos parlia
ment^ lietuvius, bet visus 
raudonus socijalistus. Sumi
šimų mete jau turėjome pro
gą patirti kas do vieni tie so- 
cijalistai ir kokie jie yra mū
sų tėvynės geradėjai... Juk 
dar neišdžiūvo nuo Lietuvos 
paviršiaus kraujo upeliai, 
neužgeso gaisrai, 
namų griuvėsiai, 
nuo socijalistų vandalizmo 
piešimų”. Jeigu jie teip 
ūmu laiku Ir dagi po sunkiu 
biurokratijos jungu įstengė 
tiek nelaimių užtraukti ant. 
Kietu vos, tai jiems įgijus di
desnę valdžią mūsų brangioj 
tėvynėj, nieko daugiau s ne-: 
galima nuo jų tikėtis, kiek 
nuo paprastų žmogžudžių, 
plėšikų. Kas šiandien daro
si Prancūzijoje. tarf pats at
sitiktų ir Lietuvoje, tik daug 
baisesniuose ’paveiksluose, 
nes mūs’„cicilikamS” prie dL 
dėlės Dievo ir’ Bažnyčios ne
apykantos Htokuoja dar ap
švietimo ir švelnesnio išau- 
ginimo. O nuo neapšviesto 
bedievio visko galima lauk-: 
ti... Taigi turime labai nu
siminti,, juog šiuo sykiu lie-- 
tuviai nusiuntė į viešpatys
tės seimą liet keturis soči ją - 
lizino' ramsčius.

Bet rasi ir ta pilti Dūma 
ilgai'negyvuos. Valdžiai ne
patinka nąujiejie žmonių .at
stovai, kurių didesnė pusė 
priklauso prie biurokratijos 
priešingų partijų. Ir tik lau
kia parankios progos, kad 
galėtų ją paleisti, kaip ir pir
mąją. Na, o iki . trečiosios 
Dūmos rinkimų, reikia vylė- 
tis, juogei Kauno ir Vilniaus 
lietuviai labiau subręs tau
tiškame susipratime ir kaip 
vieni socijalistų, teip kiti 
lenkiškų dvarponių daugiau 
i Dūmą neberinks.

Rinkimai, anot „Šaltinio”, 
tai valstiečių egzaminai, per 
kuriuos daug naudingų sau 
pamokinimų ir gudrumo įgy
ja. Anais metais, paveizdan, 
suvalkiečiai išrinkę du lai
svamaniu, mažo apšvietimo 
vyreliu, pasimokino, juog 
tokie atstovai mums jokio 
gero nenuveiks Dūmoje. Ir 
dėlto šįmet pavedė savo kraš
to reikalus ginti viešpatys
tės susirinkime atsąkantes- 
niems ir mokytiems, geriems 
lietuviams, katalikams: ad
vokatams P. Bulotai ir P. 
Leonui. Taigi reikia turėti 
viltį, juog ateitėje ir kitos 
Lietuvos gubernijos neatsi
liks nuo suvalkiečių.

neišdilo
pasilikę

Vilniuje, savo patrijotiškame 
užsidegime pamiršta net pa
minėti, prie kokios tautos 
kaimiečių atstovas Idleika 
priklauso.. „Visi šeši polia- 
kai ir viens katalikas nuo 
Vilniaus gub. išrinkti atsto
vais,” šaukia krykštauda
mas „Dz.N.”.Mat, Pileika yra 
lietuvis. Teisybė, sulenkėjęs, 
visgi bet negalima jo vadinti 
lenku. O lietuvį statyt len
kiškų dvarponių eilėje. ZDz. 
N. išranda turbūt dideliu pa
žeminimu savo tautiečiams 
ir dėlto Pilėiką padaro kos
mopolitu (terptautiniu) už
vardindamas jį tiktai katali
ku. Na, o lenkai turbūt, 
nekataiikai, kadangi Dz. Į baigimo. 
N. sako, kad tik vienas Pilėi- 
ka Katalikas ?...

Trumpos Žinios

Kun. Tumas, dabartinis 
V. Z. redaktorius. No. 33 V. 
Z. nupeikia Chicagos „Katar 
liko” išleistoją už'spauzdini- 
mą,be jokios vei*tės ’knygų, 
vien dėl išviliojimo . nuo 
vargdienio žmogaus . ska-. 
taką. „Perskaitęs, sako, kant
riai „Kataliko*1 antrą- išlei
dimą „Poną Tvardauckii",’ 
ne padėką, bet kerštą paju
tau „Katalikui” už žmonių

bažnyčioje, kad negalėtų pa
mokslą lietuviškai sakyti. 
Neseniai jam vieną nedėldie- 
nį beskaitant lietuvių kalbo
je evangeliją, Houvaldto pa
samdytas lietuvys išgama su 
keliais bendrais užtraukė 
lenkiškai giedoti, teip juog 
kunigas galų gale buvo pri
verstas apleisti sakyklą, po 
kam bažnyčioje pakilo lietu
vių verksmas. Negana to, 
kad šunlenkiai padarė šven- 
tinyčidje armyderį, bet dar 
per savo laikraščius apšaukė 
„žmuidzinus” tamsūnais, at
skalūnais ir pagonais. Mat 
apjekusių lenkų akyse kiek
vienas lietuvis, mylįs savo 
kalbą, jau yra pagonu... 
Vargas mūsų tėvynei nešiot 
ant savo sprando lenkiškas 
dieles!

nauda., Būtu gerai, kad vi
suose Lietuvos bažnytkie- 
miuose apsigyventų lietuviai 
gydytojai.

Alizave (Panev. ap., Kau
no g.) jau antri metai stato- . 
ma liaudies mokykla, bet ne
laimė nevisi tam dalykui 
pritaria. Daugumas mėgsta 
savo pinigus sukišt karčiam- 
ninkams, nei duoti mokyk-, 
lai. Prie tokių liūdnų'aplin- 
kybių gal negreit Alizaviš- 
kiai susilauks mokyklos už-

Igliaukoje (Kalv. ap.. Su
valkų g.) pasak „Baltinio” 
buvo neseniai šitoks atsitiki
mas: Marjona Zagarauckie- 
nė gj-venanti Mikališkių 
dvare pas seserį Brusokienę 
pasiėmė iš Prienų pačto 40 
rub., jai parsiųstų iš Ameri
kos nuo vyro. Einant namon 
pasivijo ją nežinomas vyras 
ir išviliojo tuos visą 40 rub., 
žadėdamas ją nuvežti į Ame
riką pas jos -vyrą. Nepažįs
tamasis gavęs moteriškės 
pinigus išnyko kaip dūraąi, 
o apvilta moterėlė laukė vi
są sutartą, kelionei dieną, 
laukė antių ir trečią, ir ant
galo suprato nabagė kad 
jai atsiėjo ant praktikos 
atlošti Agotos veikmę.Ketu
rakio komedijoje „Amerika 
Pirtyje”. Verkė, aimanavo 
žmonelė, liet ką ašaros gel
bės, jei proto, gudrumo sto- 
kuoja. Nereikėjo tikėti ne
pažįstamo šaldro prižadėji
mams. .

j Vilniuje pastaruoju 
ku tapo užmuštas šV. M 
lojaus bažnyčioje miestsar- 
gis už šnipininkystę.. Ko
kios rųsies nebūtų žmogžu
dystė, vls yrą vienu bjau
riausių darbų; bet. bažnyčio
je — stačiop nedovanotiną.

...
Pasvalyje (Pan. ap., Kau

no g.) „cicikkai” pirma stro
piai platino „Naująją Gady- 

. nę". Jai mirus, tie patįs 
„mokslinčiai” ėmė N.. G. 
mokslą įgyvendinti į veikmę 
imu vogt ūkininkų .ar
klius, karves ir kitokius gy
vulėlius. Kelios savaitės 
atgal pora tokių uolių, „cicili- 
kėlių” pakliuvo į kalėjimą. 
Juos sugayų .mat besivedant 
secijal-revoliucijonieriu par
tijai, karvelę; turbūt naba
gams pritrūko pienučio už- 

. baltinti bulbienę...

lai-
Miką-

naujienos
Iš Amerikos.

Reikalauja pigių geiežirtkelių.

Harrisburg; Pš„ 16 Kovo.
Geležinkelių kompanijoms" 
daug nesmagumo daro apta
riamas Pennsylvanijos vals
tijoje naujas įstatymas/ rei
kalaujantis. kad pasažiėrių 
prekės ant geležinkelių ■’ ne
būtų augštesnės kaip 2e- už 
mylią. Panašus įštatymiis 
popinu tapo ’ sumanytas 
Chios Valstijoje, kur dabai- 
beveik per metus jau labai 
naudingi! pasirodo; hi Ohio 
atsižiūrėjusios, ir kitos įvai
rios valstijos po visą Ameri
ką ūmai pradėjo tokį įstaty
mą, aptarti, o trįs valstijos jį 
jau ir gatavai priėmė, beje: 
Indiana, Missouri ir Nebras
ka; daugelyje kitų valstijų

į įstatymus netrukus gal bus 
priimtas. Geležinkelių kom
panijos nors gana priešinas 
tokiems įstatymams ir gre
sia rečiau trūkius leisti, vie-

Virbalyje (Suvalkų g.) 
Juozui Gudiškiui-bevežant 
pačtą, užpuolė jį .kareiviai 
po komanda apiciero ir ėir.ė 
mušti, kratyti už krūtiį. Pa
galbius pats apičiėraš tempęs 
su kulbe porą kartų vežėjui 
per nugarą, nusivedė jį pas 
save peržiūrėt pačto Siun
tinius. Išlaikęs apie 4 valan
das kaip didžiausi prasikal
tėlį paleido, nes nieko įtaria
mo nerado. Pačto viršaitis 
padavė skundą savo valdy
bai, aut žvėries apiciėro. Bet 
nuo to skundo Juozo Gu
diškio nugarai nėkiek nepa
lengvės, o ir plėšikas apicie- 
ras vargiai bo taps nubaus
tu. Juk visa rusų valdžia 
maž-daug iš panašių juoda
šimčių susideda.

Veveržinuose (Kauno g.) 
merginos tiek jaunos kiek 
ir mažos prasimanė papiero- 
sus rūkyti. Kas aršiausia, 
juog jos ne tiek namieje, kiek 
viešai per vestuves, bankie- 
tus, pokylius, mėgsta su to
kiu negražiu įpratimu pasi
rodyt.

Oi kaip ęas mūsų seselėms 
netinka!

Šiauliuose (Kauno g.) iš 
arešto namon neseniai tapo 
paleistas. Pr. Daugirda, Pa
du bisio liaudies mokyklos 
mokytojas. Daugirda buvo 
uždarytas 3 mėnesius eypėje 
Suvalkų jen.-gubernatoriaus 
įsakymu, būtent už politiš
kas agitacijas Suvalkų gub.

Butrlmonyse (Vilniaus g., 
Lydos ąp.) dvarponis Hou- 
valdtas. žinomas lietuvių 
priešas,’ stengiasi kiek galė
damas- lietuvišką kalbą iš-

> grūsti iš bažnyčios, nors iš- 
■. skyrus .jo paties ir dvaro už- 

veizdo, beveik nieks čia len
kiškai •' nesupranta. Pasta
ruoju metu kun. Budrai, vie* 
tiniam klebonui, pradėjo 
daryti visokias periškadas [žmonėms iš jo buvo maža1 pasiekė Pėtnyčioje — 36 pė-

Skuode (Telšių ap., Kauno 
g.) neseniai tapo paleisti iš 
vietinio kalėjimo studentas 
J. Gedinskas ir jo draugas, 
Šačių seniūnas. Kaltinami 
politiškame prasižengime. 
Lyg teismui abu pavestu 
žandarų priežiūrai.

Kartena (Telšių a p.. Kau
no g..I. Čion vietinio klebo
no kūn. Stoškos rūpesčiu 
tapo įvesti bažnyčioje gryni 
lietuviški giedojimai: be 
„maenų” ir „nesmertelnų”.. 
Tas pats klebonas daug dar
buojasi praplatinimui ap
švietimo tarpe kaimiečių, tik 
gaila, kad žmonės labiau lin
kę prie girtybės, nei prie 
skaitymo knygų bei laikraš
čių. Pereitais metais čia- 
nykščiai valstiečiai išgėrė 
net už 7.000 rublių alaus su

vakarinėse valstijose, kurios 
rečiau apgyventos,-už tokias 
prėkes gali vežti pasažie- 
rius, tai juk rytinėse valsti
jose juo veikiau.

das augščio. Pilnai lt) ket- i 
virtainių mylių miesto van- 1 
dens apsemta ir apie ketvir
ta dalis gyventojų turėjo 
iš savo namų išsikraustyti. 
Po ulyčias luote! ėmis važi
nėjo ir daugelis žmonių per 1 
viršutinio augšto langus iš- * 
gelbėti tapo. I’ittsburgo ’ 
priemiesčiai Allegheny, Mc- 1 
Keesport ir tt. suvis van- 1 
dens atskirti ir nukenčia ne- 1 
mažiau už patį Pittsburgą.

Iš miestų Cleveland, Cin
cinnati ir kitur praneša apie 
tokias-jau didėles blėdis tva- ’ 
no padarytas.

Pėtnyčioje prieš vakarą 
vanduo Pittsburge pradėjo 
nusekti,, nors ir pamažu. 
Port Washington’©, Pittsbur
go miesto dalyje, prie van
dens padarytų nelaimių pri
sidėjo dar ir didis gaisras. In 
aną miesto dalį vandenį pri
vedančioji dūda buvo trūku
si, o Ugnei išsilaužus nebuvo 
kuom gesinti. Išdegė apie 26 
namai, pakol antgalo dyna- 
mitu išgriovė Ugnei maistą. 
Beto ir kitur dar buvo dau
gel mažesnių gaisrų. Nelai
mės atlankytose dalyse ne
pritrūko ir vagių bei plėši
kų. kurie gyventojų ant. sau
sumos-suneštus daiktus iš- 
vaginėjo. McKeesporto mie
sto gaspadorius antgalo pa
liepė policijai be atsįklausi- 
mo. nušauti kiek vieną užtik
tą vagiant.

, Daug tūkstančių .žmonių 
atsišaukė į miesto vyriausy
bę,- prašydami, pagelbos. nes 
liko be maisto ir pinigų.

Prašo nesumažinti galiūnus.

Harrisburg, Pa., 16 Kovo. 
Valstijos legislature susilau
kė dideles krūvas peticijų su 
tūkstančiais parašų, prašan
čių neužtvirtinti nekurį į- 
statymo užmanymą, miery- 
jaiitį sumažinti skaitlių sa- 
liūnų (karčiaraų) po visą val
stiją. Pasirodo, kad saliu n i- 
ninkai nesnaudė: po visus 
miestus saliūnuose buvo iš
dėtos peticijos Už baro, o kie
kvienas’į saiiūrią atėjęsis bu
vo prašomas pasirašyti; ki
tiems žmoneliams net išgul- 
dlnėjo, kad kitaip visi saliū- 
nai būsią uždaryti ir negau: 
šią kur alaus atsigerti. Abe
jojama vienok, ar legislato
rial ant tų parašų daug pai-

Didls tvanas.

Pittsburg, Pa., 16 Kovo.
Ohio upė dar jokiame me

te, kiek atmenama, teip ąug- 
štai neužtvino kaip šįmet, ir 
ant daug milijonų- dolerių 
blėdies padarė, valstijose 
Pennsylvania, West Virginia, 
Ohio. Maryland ir. Kentuc
ky. Labiausiai nukentėjo 
Pittsburgo miestas. Žmonių 
išviso prigėrė apie 35.

Pittsbu rge K et.v erg<•

anglies kas savaitė, o Siame 
laike anglies mažiau išperka.

10 vagonų žavių ant dienos.

Philadelphia, Pa., 15 Ko
vo. Bene jokiame mieste A 
menkoje tiek žuvių nepar
davinėjama, kiek ant Phila- 
delphijos žuvių turgaus šia
me Gavėnės laike. Per pa
skutines dienas aplamai po 
500.000 svarų žuvių kasdien 
pardavinėjo Philadelphijoje. 
Žuvys atgabenamos Iš visų 
Amerikos pamarių; išperka 
jąs po 10 iki 30 centų ant

Laikraštis akliems-
New York, 16 Kovo. Pir

mas angliškas laikraštis a 
kliems išėjo šitame mieste. 
Y ra tai popiera apie 8 kart’ 
tokia stora kaip paprastoji, 
ant kurios akliejei pirštomis 
gali sučiuopti įspaustas tani . 
tyčia sistemo literas. Kaš
tus tam laikraščiui aukoju 
nekuri milijonierka Ziegler'- 
ie-nė. Kiekvienam iš 50.568; 
aklųjų Suv. Valstijose bus 
vienas egzempliorius ano 
laikraščio uždyką prisiųstas: ;

Santaikos konvencija-

New York, 18 Kovo. Nuo 
14 iki 17 d. Balandžio keta- 
ma šičion laikyti didelę san
taikos konvenciją Carnegie 
salėje. Apie 200 delegatų, 
garsiausi. Amerikoje kalbėto
jai, susirinks'ir aptars užma
nymus, kaip išvengti kares 
ir ginčius tarp įvairių tautų. 
Konvencijos sutartus užma
nymus tada paduos tarp- 
tautiškam santaikos šūdui 
Haag’oj, HOlandijoj.

BevėlinS telegrafija.

■San Diego, Cal., 15 Kovo. 
Kokis tai stebėtinas išradi
mas yra bevėlinė telegrafija. 'V 
pasirodė ant rando bevėlinėe . 
telegrafijos stacijos tie*. 
Point Loma, Kalifornijoje. 
Anos stacijos įtaisymai aura-, 
šė telęgramus, kuriuos siun
tė antrame Amerikos pakraš ■ 
tyje, iš Washington© į'Fiori- , 
dą.ir kitą nuo karės laive. ., 
Connecticut į N.ew Yorką.-
Gaisrai sunaikina mil- dol. kas-

’ dien; ’ jįj
New York, 15 Kovo. Si« 

miesto gaisrų statistika pa • 
duoda; ’ kad Laike Sautiio ir 
Vasario mėnesių gaisrai Suv. 
Valstijose ir Canūdojc pada
rė blėdięs ant 50 milijonų 
dol., tai y ra beveik milijonu* 
dol. kasdien. Tuose dviejuo- • 
se mėnesiuose buvo 126 gais
rai, aplamai po 126 ant die
nos, 650 įvairiuose miestuo
se Suv. Valstijų. Labiausiai 
nukentėjo Chicago, kurioje' 
į tuos du mėnesiu ugnis su
naikino už $2.850.000 nau- ' 
•dos. Antras New Ybrkas, 
kuris panešė už $1.975.'35O 
blėdies. Miestas Jenkintown,. 
Pa., tame laike apturėjo 
ant $1.000.000 blėdies per 
gaisrą; o Pittsbu rgas ant 
$850.000.

Reikalauja 60.000 darbininkų.

Kanados Vaizbos Vyriau
sybė apskaito, kad šią vasa
rą vakarinėje Kanadoje rei 
kės apie 60.000 darbininkų. 
prie geležinkelių budavoji-, 
mo. Iš kur tokį skaitlių 
darbininkų gauti, sunku at
spėti. Darbininkų agentū
ros po visą ftęmę užprašytos 
pristatyti kiek galint darbi
ninkų už augštas algas.

Readinję’o kasyklos švęs.

van- Philadelphia, Pa., 16 Ne
augs- vo. Reading”© anglies kom- 

viško laikraščio pinigų ne. j čio,. kokio dar jokiame me-[ panij.os prezidentas Baer iš
turi. Ant pačto tik vienui Į te nepasiekdavo, ..Visą apie- leido įsakymus 32 savo ka- 
vienam ūkininkui tepareina 1 linkė vienas tik vanduo ir j ' ’ ’ ' ..............
vienas lietuviškas laikraštis,! apie 400 tūkstančių darbįr ant 
Gėda karteniškiams! 1 ninku likosi be darbo, kadan-

i gi fabrikai apsemti;-.Apie 10
Krokiai (Kauno g.) .nese-' valandą vakare vanduo -,pa- 

niai.susilaukė gydytojo - lie- į siekė elektrikos vėlas ir už- 
tuvio, iš ko labai džiaugiasi.'gesino .žiburius-,, teip juog. 
Mat pirma - buvęs vokietysf visas jniestas. tamsumoje. li- 
su žmojiėpiis negalėdavo Jie-'kosį..- 
tuviškai susikalbėti, dėlto j Augščiausį laipsnį vanduo

degtine, o užsirašymui Lietu- , duo pasiekė 35 pėdas

sykių, kad sustotų dirbusios 
ant visos ateinančios savai
tės. Priežastimi tai, juog 
kompanija apseiai anglies tu-, 
ri krautuvėse, o beto anglę-, 
kąsiams šiame ir ateinančia- 

. me mėnesyje reikia mokė
ti • .padidintas algas, sulyg 
sutartos užmokesčių fjkąįpfl.

> Reading’© kasyklos išima 
apie 250 tūkstančių tonų

Indljonai Suv. Valstijose-

Washington, 15 Kovo. Sia
me laike Suvienytose Valsti
jose dar tebegyvena 284*000 
indijonų, pasekėjai pirmuti- 
niųjų Amerikos apgyvento
jų. Didžiausia dalis jų- gy
veną Indian Teritoriuje, be
je 91.000. Oklahoma’je. gy
vena 15.000. Nekurtos in
dijonų giminės, kaip tai če- 
rokesai, čoktavai ir čikaša- 
vai, priėmę Amerikos civili
zaciją, rėdosi kaip amerikie
čiai, tūri savo mokyklas’, baž
nyčias ir tt. Pagal iš seno-



vės padarytas Kutaitis Ame-! 
tikos randas išmoka šitiems j 
Badijonams kasau-t *1.7 25.-i 
•00 pinigų už paimtas nuo 
jų žemes. Boto nekurtos in- 
dijonų giminės, kaip tai ©sa
gai, draugiškai valdo turtin- 
.gas žemes, už kuriąs nuo a- 
merikiečių augštas randas 
gauna.

Iš Visur.

juokt tikėjimą ir kunigus. 
Bet jie patįs savo blogų dar
bų nepažįsta.

9d. Kovo lietuviai beger
dami vienoje krautuvėje ap
sidaužė makaules ir keturi 
papuolė į cypę. Ir vėl bus 
tąsynės po teismus, ir vėl 
pora „čiūtabakių” apsiaus 
naujais čeverykais. Kad tuos 
pinigus paaukotų ant. tau
tiškų reikalų, išties būtų gar
bė jiems, o dabar paniekini
mas nuo visų. Kada mūsų 
broliai susipras ir kada pa
stos žmonėmis, tai tik vienas 
Dievas težino.

Lietuvis.

GILBERTON, PA.
Pereitą Ketvergo vakarą, 

14 d. Kovo, kun. J. Kaula- 
kis, Philadelphijos lietuviš
kos parapijos klebonas, iškil
mingai pašventino Sv. Liu
dviko lietuviškos parapijos 
bažnyčioje stacijas. Kun. 
Urbanavičių, Shamokų kle
bonas, pasakė vakare gražų 
pamokslą. Potam gerbiamier 
jie svečiai kunigai.su vietiniu 
klebonu kun. A. Miluku 
klausė išpažinties, prie ku
rios priėjo į 160 žmonių su- 
viršum.

Parapijomis.

so. BOSTON, MASS.
Pas mus buvo 40 valandų 

atlaidos, ant kurių susirinko 
nemažas būrelis tikrų kata
likų. 7 vai. išryto, prade
dant atlaidas, buvo iškilmin
gos Mišios, ir Draug. šv. Pe
tro ir Povilo visi sąnariai, 
pilnoj uniformoj, priėjo prie 
komunijos. Didelį įspūdį 
padarė ant žmonių ta puiki 
draugystė. ' Keturi metai 
kaip ji uždėta, o jau pralen
kė turtų ir sąnariais' visas 
draugystes. Turto grynų 
pinigų batikoje turi 1500 
doL, o sąnarių yra daugiau 
nes 200. O per tai ta drau
gystė teip auga, kad yra do
ra ir tikrai katalikiška ir pri
guli į Bus. L. R. K. A., ir jos 
vadais .yra tikri tėvynainiai 
ir katalikai. Godotinas mus’ 
kunigas P. Jakštis pasakė pa
mokslą, pagindamas draugy
stę ir jos tokį brangų vardą, 
sakydamas. kaip šv. Petras 
kovojo su nevidonais, teip ir 
ta draugystė kovotų su ka
talikystės priešais, socijalis- 
tais ir bedieviais. Ant sumos 
teipgi kun. Jakštis sakė pa
mokslą apie išpažintį (spa- 
vietinę) ir naudą tų atlaidų. 
Per Mišparus sakė pamokslą 
kun. A. J ūsaitis iš I xiw rence, 
Mass. Panedėlio vakare sa
kė pamokslą kun. J. Jakštis 
iš Worcester. Mass.; Utamin- 
ko rytą kun. K. Staknevi- 
čius iš Newark, N. J., o va
kare kun. J. Zebris iš New 
Britain, Conn.; išviso buvo 
septyni svetimi kunigai.

10 d. Kovo buvo prakal
bos ant salės po 166 Broad
way, parengtos Draugystės 
Saldžiausios Širdies V. Jė
zaus, naujai uždėtos. Pir
miausiai kalbėjo P.Mikalaūc- 
kas apie senovės vergija* ir 
baudžiavas .ir Lietuvos nu
puolimą ir vargingumą. Ant
ras kalbėjo p. Gilus, apie 
žmonių dabartinį gyvenimą, 
p ri veždamas, kad bloga sėkla 
atneša blogą vaisių; nedoros 
motinos augina nedorus vai
kus. Tada p. Stačulauskiu- 
tė deklamavo eiles, kurios 
labai visus užganėdino. Gar
bė 'tokiai jaunai me'rgaitei 

I už gražų paliksmiliimą'mūs’

kų, prakilnesni parliament© 
sąnariai aštriai pasmerkia.

Tokie įstatymai jie sako, 
suteikia piniguočiams ga
lę išnaudoti vargdienius 
žmones, mažesniuosius vaiz- 
borius, kurie be anų kredito 
(paskolos)negali užsilaikyti.

PERSIJA. — Bulyg tele- 
j gramų iš Teherano, velionis 
šachas, kuris mėgdavo bran
gius gražumynus, paliko sa
vo sūnui ant 60 milijonų 
doL'vertės visokių brangalų.

Šaunus neva vyskupas.
Paryžiaus laikraštis „Uni- 

vers” šitokią žinią paduoda 
apie Vilatę, save vyskupu 
pasivadinusįjį apgaviką: Ne
kurti popietę Vilatė, ap
sirėdęs juoda skraiste su 
raudona juosta ir kabančiu 
auksiniu kryžių, podraug su 
nekuriuo ex-kun. Meillon 
atėjo į vieną viešbutį, kur 
susisėdę, pareikalavo’ užkan- 
džio, po kam iš kišenių išsi
traukė ilgu b cigarus. Tokie 
pasielgimas net ir paryžiŠ- 
kiams pasirodė ne vysku
piškas; vienas ir kitas jų 
pratarė žodį,o antgalo žodžių 
pritrūkus ir kumštis i dar
bą paleido teip juog šeimy- 
ninkas priverstas buvo poli
ciją, pašaukti į tarpą.

Tai yra tas pats Vila
tė. — sako kitas laikraš
tis — kurs persistato .,ar- 
civyskupu" prancūzų- ne- 
prigulmingos bažnyčios ir 
kurio dievinai d y stem s po
liciją turi kiekvieną nėdėl- 
dienį patarnauti. Jei tasai 
„neva vyskupas” jau nepa
tinka. Paryžiaus viešbučių 
lankytojams, ar tai .dyvai, 
kad Piuncūzijos katalikai kė
lia prieš jį viešus protestus. .

terburge Taurydos rūmo sa
lėje, kur laikomas Dūmos 
•usirinkimas, netikėtai nu
griuvo didelis lubų gabalaa. 
Pasidarė sumišimas salėje ir 
sesijos tą dieną tapo per
trauktos. Išpradžių many
ta, juog juodašimčiai tyčia 
parengė pasikėsinimą ant 
.žmonių atstov, tečiaue galų 
gale ištirta, juog atsitikimas 
įvyko iš priežasties per sun
kaus ant stogo gražy lų (de
koracijų) apkrovimo.

ISPANIJA. — Madryde po 
Jangais barono Serratoir’o, 
Valencijos katalikų lygos 
prezidento, sprogo bomba, 
bet laime niekam jokios blė- 
<ies nepadarė. . Menama tai 
buvo socijalistų aranarkistų 
darbas.

Rengia karę.

Iš Berlyno pareina' žinios, 
juog Austrijos vyriausio šta
bo kapitonas Ignotas Rodic 
gavo neseniai išleistoje bro
šiūroje pranašauja įleužilgio 
•žginiHiant - kare Amerikos 
Su v. Valsčių su Japonija. 
Minėtasis kapitonas tvirtina, 
juog Japonijos arsenaluose 
per dienas ir naktis dirba 
®0.000 darbininkų. Tokijo- 
je.’japonų sostapilėje.. ir Na-' 
.ffoybje'išdirbama po 500 ant 
dienos naujausio išradimo 
•autuvų. Tokijas dirbtuvėse 
išdirbama kiekvieną dieną 
po 600 kanuolėms kulkų.

AUSTRIJA. —Viedniiuje 
17 d. Kovo kongresas per
kratinėjo miesto beturčių 
apverktiną padėjimą, iš prie
žasties kurio daugybė gy
ventojų baigia savo gyveni
mą sauslige. Bulyg ištyrimų 
692.134 žmonės, tai yra 43 
nuošimtis visų Viedniaus gy
ventojų, gyvena mažose 
kvatierose, susidedančiose 
iš vieno kambario ir ku- 
knės. Tie-gi pats kambarė
liai grūste prigrūsti žmonių, 
nes juose gyvena po 6 ir 
daugiau žmonių. Valdžia ža
da pasirūpinti pagerinimu 
varguolių sunkaus būvio. 
Mat ilgiau teip besitęsiant, 
žmonių masos gal išeit iš 
kantrybės ir sukilt prieš di- 
džiaturčius? Kad ne tas 
pavojus, Austrijos randas 
nelabai paisytų varguolių 
darbininkų.

ITALIJA. — Genoa Porte 
17 d. Kovo užgimęs gaisras 
sudegino 15.000 vatos rutu
lių ir sunaikino kelis laivus. 
Nuostolis apskaitomas i 1 
milijoną dolerių suviršum.

ANGLIJA. — Londone 17 
d. Kovo atstovų bute buvo 
tardomas klausimas, sulyg 
panaikinimo kalėjimo ■ baus
mės. už .skolos .nesugrąžini-, 
mą. Dabartinius valdžios. įs- 
tatytųuSf .lydinčius skolinin

Korespondencijos.
įTąsu nuo pirmo -juslapio.)

WORCESTER, MASS-
Darbai pas mus' eina ne 

blogiausiai; falrikai dirba 
dienomis ir naktimis. Bet iš 
toliaus pribukusiam ir ne
mokančiam jokio darbo la- 
mat©) sunku gauti vietos. 
Žmonių privažiuoja visokių 
tautų, daugyliė ir mūs’ bro
lių lietuvių, per ką lietuvių 
skaitlius čia žymiai 'paaugo. 
Teip sakant, Woroesteris tai 
yra lietuvių sostapilė Mass
achusetts valstijoje.

Lietuviai darbuojasi ant 
tautiškos dirvos kaip galėda
mi. Tveria visokias organi
zacijas, kurių tai jau ir pri
augo kaip grybų po lietaus. 
Apie jų darbavimąsi ir stovį 
kitą, kart’ parašysiu.

Dabar, Gavėnės laike, tarp 
lietuvių visoki baliai ir šo
kiai bislfelį apsistojo; tik ho- 
cijalietai kaip-kada apsisuka, 
ant džiaugsmo, kad netoliVe- 
lykos ir vėl bus galima dau- 
giaus nuo žmonelių penk
tukų surinkt per visokius 
susirinkimus ant revoliuci
jos reikalų. Vienybės ir su
tikimo pas mus.nėra: socija- 
listai katalikus visaip išjuo
kia, vadindami juos kryžio
kais, rymionais if tt. Kata
likai, neiškęzdami zaunų, 
murma,, o netekę kantrybės 
priversti yra su jais kovot. 
Jeigu visur tokie socijalistai 
kaip paš mūs, tai kad jų ne- 
dygtų nė palėpėse! Vaikai 
nesubrendę ir visai nepažįs
tanti-mokslo, skelbia •,,mok
slą”, o patįs nežino, ko .juo
kina* ir kur eina ir ko jįeškp 
Didžiausia jų ųždųote yra iš 

tautiško vakaro. Ketvirtas 
kalbėjo Jonas Obidinka, apie 
naudingumą, prigulėjimo į 
draugystę, pagindamas tą 
jauną mūs’ draugystę. Pa
baigus kalbėti J. Obidinkai, 
neprašytas išlindo L. Grikš
tas. kai]) Pilypas iš kanapių 
ir kad duos carą ir kunigus 
keikti ir viską, kas geriems 
žmonėms yra geru, šmeižti 
su purviniausiais žodžiais. 
Mat socijaliatAms nepatinka 
kunigai už tai, kad jie per 
pamokslus. bedievių šlykš
čius darbus žmonėm-sišaiški- 
na. Dieve mus apsaugok nuo 
maro, bado ir nuo socijalistų I

Buvęs ant prakalbų.
PHILADĖPHIA, PA.

Mūsų šv. Kazimiero baž
nyčioje patrono šventė bu
vo iškilmingai apvaikščiota 
Nedėlios dieną, 10 d. Kovo, 
neslšiokiomis dienomis te
galima pas mus padaryti di
dės iškilmės. Žmonėms sun
ku išlikti nuo darbo. Pas 
mus ne teip, kaip anglekasy- 
klų miesteliuose, kur daug 
mūsų brolių gyvena. Jie, 
kad ateina katalikų šventė, 
neina darban, ir kasyklos tu
ri sustoti dirbusios, nes nė
ra kam dirbti. ..

Cia-gi Philadelphijoj kata
likiškų švenčių negalima, pil
nai švęsti. Vien amerikonų 
tautiškas šventes, kaip mūs’ 
žmonės vadina, prūsų šven
tes, .męs turtinę švęsti.

Taigi mūsų k leboiias ati
dėjo ant nedėldienio šv. Ka
zimiero atlaidus. Teipogi sv.- 
Kazimiero draugystė, ant tos 
pat dienos atidėjo pašyęntt 
mą savo vėliavos -(karūnos). 
Buvo užprašyta daug kuni
gų. Bet dėlei didelio pusny
no, kuris sulaikėdaugelį trū
kių terp New York© ir Phila- 
dclphijos, kitų, parapijų 
klebonai negalėjo, pribūti į 
laiką, Taigi ant nedėlios va
karo pribuvo mūsų gerbia
mam klebonui kun, J.Kaula- 
kiui su dvasiška pagelba tik 
kun. Bukaveckasiš Wilming
ton©, Del., kun. J. Dumčius 
iš Richmond©' klebonas ir 
kun. Milukas Gi'rardvillės ir 
<dlbertono klebonas.

Žmonių ant iškilmės prisi
rinko pilna bažnyčia, nepai
sant ant biiisaus pusnyno. 
Vėliavą pašventino kun. 
Biikaveckas, kuris laikė ir 
mišparus.

Pamokslą, sakė kun. Milu
kas. jis kalbėjo apie' tai, kad 
mums reikia apmislyti šv. 
Kazimiero, mūsų šalies pa
trono, gyvenimą, jo dorybes, 
ir anąs sekti. Kaipo šv. Ka
zimieras, gyvendamas kara
liškuose rūmuose, užlaikė 
prisiturėjimo galybę, teip ir 
męs susilaikykim savo lėbo- 
se. Laikuose š\. Kazimiero 
Lietuva buvo galinga. Lie
tuvos valdonų rūmai buvo 
pilni visokių žmonių, ten 
skambėjo linksmos diliuos, 
svečiai iš visur bankietuose 
ūžė. Bet šventais karalaitis 
pabėgdavęs iš tų smagumų, 
jivškojo bendravimo su savo 
Sutvertojo. Buvo jis rūpes
tingas fundatorius katalikiš
kų bažnyčių, buvo kartu ir 
visų savo šalies pavargėlių 
tėvu.

Mums dėlei mūsų diilžiūnų 
palaido ir perdaug linksmo 
gyvenimo nustojus savo val
džios, savo .tėvynės, i-eik 
vargti po svetinius kampus 
išb 1 ašk ytiemš. Sekime šven- 
tąji'savo patroną, kąd’ galė

tume palengvinti savo išei- 
vystės sunkias dienas. Ne
turime daugelyje vietų dar 
savo bažnyčių. Bet kas ar
šiausia, beveik niekur netu
rime savo mokyklų (išskyrus 
Chicago ir Pittsburgą). Ne
tik mokyklų neturime., bet 
nei mokytojų lietuvių kata
likų mokykloms nėra.

Rengiama dabar šv. Kazi
miero seserų kongregacija, 
kuri rūpįsis mokyti vaikus 
Amerikos ^lietuvių parapiji
nėse mokyklose; kartu, jei 
įstengs, rūpįsis apie lietuvių 
ligonių prieglaudą (ligonbū- 
čius), apie našlaičių (siratų) 
namus, teipgi apie pakaršu- 
sių pagelbą. Remkime tą už
manymą savo aukomis, drau
gystės ir pavieniai

Kaip kiekvienas geras 'dar
bas, teip ir šv. Kazimiero se
serų klioštorius ir jų prie
glaudos atranda pasipriešini
mą iš negerų žmonių Jpusės. 
To bet neturime paisyti.

Katalikiškas zokoninkes 
(vienuoles) Amerikos protes- 
tonai kuobiauriausiaį apjuo
kdavo. Buvo laikas, kad pa
čioje Philadelphijoje katali
kų priešai .degindavo mūsų 
bažnyčias. Dabar tie visi ka
talikų vardo priešai negali 
pasirodyti atvirai su savo už
puldinėjimais. Taigi nors 
per priešingus raštus (kny
gas ir gazietas) kariauja prieš 
•Bažnyčią (Dievo garbei ir ar
timo meilei paeišvenčiusius).

Męs lietuviai e&unb katali
kiška tauta ir terp mūsų ne
turėtų’būti tokio priešingu
mo prieš katalikiškus reika
lus; prieš i h ielašird y stės dar
bus. Bet kad yra ir nesykį 
išgii’Htame- biauriūs -žodžius 
ant norinčių ką gero pada
ryti,- tai to nepaisykime. Šė
tonas vis kariaus prieš Dievo 
vaikus, bet' pragaro vartai, 
anot paties Išganytojaus, 
nieko nepadarys mūsų baž
nyčiai. Labiausiai juodina
mas ir persekiojamas yra 
tas, kas daugiausiai stengia
si pasidarbuoti dėl visuome
nės. Nebūkime męs katali
kai dalininkais tų priešginų. 
Remkime, savo katalikiškus 
reikalus, nesigailėkime au
kų, dirbkime visados po Baž
nyčios globa, hu Kristum, o 
ateis laikas, kad dar ant šio 
sviete sulauksime savo dar
bo gražių vaisių — lietuviš
kų katalikiškų mokyklų ir 
prieglaudų vaikučiams,lietu
viškų ligonbūčių, pavargė
lių namų, kur nevienas ga
lėsime rasti, jei kokios nelai
mės neduok Dieve, ramią 
vietelę... .

Kun. Miluko pamokslas 
apie visuomeniškus katali
kiškus reikalus padarė didelį 
įspūdį. Reik tikėtis, kad mū
sų miesto draugystės ir pa
vieniai žmonės prie visokių 
progų atmįs tuos reikalus ir 
nepasigailės savo aukų jų 
įkūnyjimul

Mikolas Zu—as.

EDVARBSV1LLE, PA
Mūsų šv. Marijos bažny

čioje 40 valandų atlaidai šį
met pripuolė 10, 11 ir 12 
Kovo. Per visas tris dienas 
bažnyčia buvo prikimšta 
žmonių'. Per 900 priėjo Ve
lykinės ir pasirengė, kaip 

| reik, prie artinančios Vely- 
; kų Šventės.
Į Su' dvasiška pagelba pril-m- 
ivo mūsų klebonui daug sve
čių’kunigų. Karinė atlaidai 

; kitose vietose (kaip girti ėja u.

Philadelphijoj ir Baltimoiūj, 
teipgi Minersvillėj), tai sve
čių kunigų būtų buvę daug 
daugiaus. Męs, žmonės, no
rime, kad būtų kuodaugiau- 
siai kunigų per atlaidus, bet 
kitas nepamislija, juog tam 
pačiam laike, ypač apie Ve
lykas,tankiai pasitaiko kelio
se parapijoje atlaidai. Ku
nigams išties sunku, o kitą 
kart’ negalima suspėti į ke
lias vietas.

Matydami svečius kunigus 
bažnyčioje, džiaugiamės, bet 
retas kuris pamislija, juog 
kunigėlis nusidirbęs savo 
parapijoje gal jau į antrą ar 
trečią vietą atvažiuoja ir dir
ba kiek galėdamas dėl mūsų 
dvasiško labo. Nedėldienyj 
nusikankinęs pas save, sku
binasi ant trūkio; važiavo 
kokį šimtą mylių, dirbo ten 
vėl, sakė pamokslus, klausė 
išpažinties ir ant ryt skubi
nosi ant trūkio, kad suspėt 
dar į kitą vietą ant atlaidų 
arba dvasiškos talkos už ko
kio šimto mylių kitoje lietu
vių parapijoje.

Privargsta mūsų kunigė
liai ir išsikaštuoja ant tų trū
kių bevažinėdami. Užtai 
privalome būti jiems dėkin
gais. Turime pagodoti ir sa
vo klebonui, kuris juk turi 
pas kožną savo svečią ir va
žiuoti su dvasiška pagelba. 
Nės visur žmonės trokšta iš
vysti sve čius kunigus ir pa
gal kunigų' skaitlių kiti 
sprendžia apie atlaidų- didu
mą. ■

Taigi pas mus buvo dideli 
atlaidai šįmet; Kunigų sve
čių buvo šie: kun. Saulins- 
kasjš Wilkes-Barre,- kun. M. 
Sedvydis Pittstpno ir kun. 
Delininkaitis Hazletono kle
bonai, kun. Kuras iš Forest 
City, Lietuvių Katalikų Fe
deracijos pirmšėdis, kurį ki
ti kunigai,' kaip nugirdau^ 
vadina patrijarku, kaipo sva
riausi ; kun. Kaupas iš Scran - 
tono, kun. Kasakaitis .iš 
Wanamie, kun. Vizgirda Ply
mouth’o klebonas, kun. Mi
lukas iš Girardvillės naujas 
prabaščius ir kun. Lipinskis, 
lenkų kunigas Susiedas. •

Pamokslus sakė kunigai: 
Saulinskas (‘nedėlios vaka- 
rą), Vizgirda (panedėlyj per 
sumą), Kasakaitis (panedė
lio vakare), Kaupas (utar- 
ninke per- sumą) ir Milukas 
(utaminke per mišparus už
baigiant atlaidus).

Labai graži buvo atlaidų 
užbaiga, o ypač precesija. 
Mergaitės parėdytos baltai 
barstė žolynus prieš Šven
čiausi. giesmininkų Brolija 
(brostvininkai) su kamžoms 
apsivilkę ir su degančiomis 
žvakėmis rankose giedojo 
visas procesijos giesmes lie
tuviškai ir lotyniškai, kad 
net bažnyčia drebėjo, teip 
kaip mūsų tėvynėje Lietu
voje. Kunigai giedodami 
litanijas ir suplikacijas piaeš 
Švenčiausią sugraudino ne
vieną. Kožnas geras katali
kas atsidūksėjo iš gilumos 
širdies per tas ceremonijas 
ir darė prižadus pagerinti 
savo gyvenimą.

Ištiesti nėra geresnio daik
to už atlaidus' mūsų bažny
tėlėse. Žmogus- pareini iš 
bažnyčios su-kokiu tai sma
gumu, jautiesi, ramesniu, 
pamiršti vargus ir. kasdie
ninius rūpesčius. Lengves
nis ir darbas būna ir prašai 
Dievo, kad duotų sulaukti 
dar kitų tokių atlaidų.

■Katalikas.

kunigai.su


Evangelija
šeštoje Gavėnės Nedėliojo arba Verbose, 

pagal šv. Mato, skyr. XXI.

Anuomet kad Jėzus prisiartino prie. Je- 
rozolimos, ir atėjo Betfagėn pas Alyvų kal
ną:-tuomet pasiuntė du mokintiniu. Tar
damas jiemdviem: Nikita miestelin, kurs 
yra judviejų priekyje, o ten rasite pririštą 
asilyčią; ir asilaitį su ja: atriskito, ir atves- 
kita man. O jeigu kas judviem ką tartų.
pasakykita: juog Viešpats reikalauja- jų
dviejų. o vienkart paleis juodu. O vis tai 
tikos, idant išsipildytų, kas yra pasakyta 
nuo pranašo kalbančio: Pasakykita Siono 
dukterei: Se, karalius tavo eina tamtamus, 
sėdįs ant asilyčios, ir ant asilaičio, ariamos 
sūnaus. Nukakusiu tat mokintiniu, pada
rė, kaip jiemdviem paliepė Jėzus. Ir atave
dė asilyčią, ir asilaitį: ir uždėjo ant jųdvie1- 
jų rūbus savo, o jį pasodino ant jųdviejų. 
O minia labai didė klojo drabužius savo ant 
kelio: o kiti kapojo šakeles nuo medžių, ir 
klojo ant kelio. O minios, kurios pranoko, 
ir kurios paskui sekė, šaukė sakydamos: 
Ozanna Dovido sūnui: palaimintas, kursai 
eina vardan Viešpaties. Ozanna ant augš- 
tybių.

Melagių Dėde.
Para.V- K. Va nageli*

Buvo gražus nedėldienio vakaras. Sau
lutė ritosi žemyn. Vėjas nepūtė. Viršū
nės medžių nesiūbavo. Teizų ežeras gra
žiai, tartum veidrodis blizgėjo; ant van
dens nei vienos bangos negalėjai matyti.

Turtingas ūkininkas — Montvila — su
grįžo su visa šeimyna iš bažnyčios; jis ri
kė paperosą ir snaudė, sėdėdamas ant suo
lo. Duktė Marjona ir jos vyras prieangyj 
skaitė „Pričkaus pasaką”; daug ypatų su
sirinko aplinkui skaitytojo ir, klausydami 
skaitymo, tankiai prasijuokdavo.

Čia stovėjo senas elgėta Zibatonius, 
abelnai visų vadinamas Melagių-dėde; šei
mynos dviejų daržininkų Jonuškių; An
tanuke — sūnus Montvilos — vaikinas 
dvylikos metų, kura per tris žiemas moki
nosi Šventežerio mokykloje,- ir mažesni 
Montvilų vaikai.

Montvilų žentas pabaigė „Pričkaus pa
saką”, o klausytojai juokėsi, atkartodami 
kai-kurias eilios:

— „Tuls vos gručią pus virę,' vos pasu
kas ėzdams, po vargų našta kasdien vaito
ja pakumpęs.”— Kaip tai gražiai pasaky
ta! — sakė Vytautas Jonuška, Montvilų 
bernas.

— „O dar ir toksai utėlius niekina Die
vą!” Tai dar gražiau pasakyta! — rėkė 
Antanukas, mokytinis Šventežerio kliasų.

— O Melagių-dėdė ar šiandien mums 
nieko nepasakys? — klausė žentas, baigęs 
skaityti: — Papasakok, dėduk, apie seno
vės laikus, juk daug keliavęs ir matęs esi. 
o ir pasakoji pusėtinai.

— Tik nemeluok pasakodamas! — suri
ko Antanukas.

— Tič, tu degutpilvi! — atkirto švepluo
damas senas Zibatorius: dar nuo žemės 
nepaaugo, o jau seniui- melus prikiša; tu 
pats meluoji, ir nuo tėvų už melus tankiai 
per nugarą gauni!

— Nepaisyk jo! — tarė Jonas Jonuška, 
senis šešių-dešimtų metų: — Žinoma, kad 
jis, kaipo vaikas, niekus blevizgoja; todėl 
nepaisyk jo ir pasakok.

— Ak! kaip tai kitkart gerai buvo! — 
kalbėjo Zibatorius: pamenu, piemeniu bū
damas, užlipdavau ant kalno, kaimenę be
ganydamas, ir oliuot pramanydavau; o 
beoliuodamas gerokai kitus piemenius iš- 
plūzdavau... O, tame dalyke nieks manęs 
nesukirzdavo! Paaugęs, Bambininkuose 
pas ūkininką tarnavau; jau kult ir akėti 
mokėjau; o merginos jau, kaipo pusbernį, 
mane garbėje laikė. O kokios gužynės, 
kokie šokiai nedėldieniais Bambininkų 
karinamoje buvo! Net karčiaraa ūždavo, 
kad, amžiną atilsį. Seibuta ant smuiko 
grieždavo, o jaunimas šokti susikabindavo! 
O kaip tuomet šoko gražiai, tartum van
denėliu plaukė; vis lygiai, išpalengvo, kad, 
rodos, ii- kiaušinis nuo galvos nenupul
tų!... O šiandien... ir šokiai ir griežimas... 
viskas į... nieką pavirto!

— Nepavirto, nepavirto! — atsiliepė

Marė Jonuškytė, suaugusi mergina: — Da
bar męs dar geriau šokam, o jo sveikata 
skaitytojas pasakos dar geriau nei Seibuta 
griežia; tuo užgrieš, ir šokti pagausim!

— Matai, kaip Marė dėde sukirto! — 
juokėsi Antanukas: — atai, dėduk, tuvis 
pameluoji!

— Tie, tu smailabambi! — atsikirto Zi- 
batorius ir toliau pasakojo: Ne, senovės 
laikas vis geresnis buvo; tada ir degtinė 

įbuVo pigesnė ir kriučiokas buvo didesnis, 
’o ir šinkorius Beakus, amžiną atilsį, geras

bėjo senas Morkus Jonuška, Vytauto tėvas; 
o dėdė išpalengvo vėl švepluoti pradėjo:

— Salia Sevastopolio yra didelė upė 
Dunojus,' o netoli už Dunojaus ir Peter
burgas; taigi vieną kartą man teko ir Pe
terburge apsilankyti; o tas teip atsitiko: 
jo m y Ilsta ciecorius mane pas pačią hu laiš
ku siuntė; o laiške, turbūt, apie karę ir 
sveikatą savo rašė. Paėmęs laišką, aš per 
nakf bėgau ir išryto pas jos mylistą at
keliavau. Ziūrau... namai gražus, augšti; 
dar gražesni nė Lazdijų aptieka! In- 
sprūdau virtuvėn, nes nedrįsau į didžiąsias 
duris klabinti. Virtuvėje ciecorienė prie 
virulio sukinėjosi: sau ir vaikams pusry
čius gamino. Aš, „pagarbintą” pasakęs 
ir kvepiančią rankelę pabučiavęs, jos my
liotai laišką, iš užančio išėmęs, padaviau. 
Liepė man sėsti, o pati laišką pagavo skai-' 
tyti; beskaitant ašaras skepetuke braukė. 
Paskui man raudonos ir saldžios arbatos 
įpylė, ir. padėjus didelę riekę balto ragai; 
šio, ragino valgyti, o pati nubėgo į kitą 
kambarį laišką rašyti; surašius, man pa
davė jo myllstai ciecoriui nunešti. Ant 
kelio man davė duonos, didelį kąsnį kep
tos veršienos ir du auksinu pinigais. Aš 
laiškelį, skepetuke apsupęs, užantin įdė
jau; dovanas paėmęs padėkavojau ir atgal 
pas jo mylistą bėgte nubėgau, o vakare, 
saulutei besileidžiant, laišką padaviau. Pa
gyrė mane ciecorius ir liepė man „mende- 
lį” dovanoti.

Tarnaitės ir bernai net išsižiojo, girdė
dami, kad dėdė ir pusryčius pas ciecorienę 
valgė ir medalį gavo; o dėdė, pypkę berū
kydamas, net išsitiesė... Montvilai šypso
josi, o mokslinčius Antanukas suriko:

— Sevastopolis ir Peterburgas šalia Du
nojaus! cha-cha-oha! Neklausykite jo, vy
rai, nes tai didelis melas! Peterburgas sto
vi prie vienų marių šiauriuose, o Sevasto
polis Taurydos pusaklėje prie pietinių Juo
dųjų marių; o Dunojus-gi visai kitoje pu
sėje!... cha-cha-cha! Aš tą gerai žinau, nes 
Šventežerio mokykloje to mokino. Jau 
dėdė lyg beprotis kalba!... cha-cha-cha!

— Tu, neprauHtbumi, kulkaakil pats 
esi beprotis! Tau Šventežerio Kaulas, Ver- 
staminų Augustas, Barčių Pronckus ir ki
ti bepročiai draugais gali būti!... šalin, 
snargliau!... eik žąsų gany-ti, o tobulo ir 
daug mačiusio žmogaus nekibink!

— Kad kaimyne ištikto niekus pliauški; 
tave ne ciecorius, o koks pulkauninkas 
pas pačią su laišku siuntė; o ir veršieną 
ne ciecorienė davė! — mandagiai užtėmijo 
Montvilienė melagiui, bet jis. užširdęs, sa
kė:

— Tai ką? Tomistą manai, kad ciecofte- 
nė keptos veršienos nevalgo?! Klysti la
bai! Man pasakojo, kad ciecorius kasmet 
dvyliką penimų skerdžia; lašinius valgo ir 
taukais užgeria, o arbaton pusę stiklo cu
kraus deda! Tai bent gyvena, kaip prigu
li! Ne teip kaip męs kaimuose, kur kitas 
kasdien nedarytą šiupinį srebia!

Vėl visi įvyko juoktis, o senis Morkus 
pasakė: Bet, kūmas, dar apie pačia savo, 
amžiną atilsį. Agotą, nepasakojai!

Visi nutilo, o melagis toliau kalbėjo:
— Amžiną atilsį, Agota, pirmoji mano 

pati, plonai verpė ir puikiai audė. Ak, koks 
jos audeklas puikus buvo! tartum uodą 
Teip auzdavo, kad per audeklą ir vanduo 
nevarvėdavo. Šita, antroji pati, jau neti
kus; aust-ir verpt nemoka, o ir netaupia 
nieko. Aš ubagaudamas visko namon par
nešu : ir kruopų, ir miltų, ir varškės, ir 
lašinių... bet jai vis neužtenka. Ji mane 
bara, o pirmos pačios drapanas bevilkėda- 
ma sudraskė. Buvo dar vienas sūrmaišelis 
Agotos audimo, tai, andai žiūriu, šit raga
na vaiką sūrmaišeliu pašluostė, o man li
kusį Agotos paminklėlį paniekino! Oi, 
vargios, vargios dienos senatvėje!

— Kiekvienas savo vargus turi, — tarė 
Morkus: — maniškė dejuoja, nes vištos 
nededa, o kūmui sūrmaišelio gaila! be var-: 
gų svietas negyvena. Bet geriau papasa
kok, kur vaikščioji, kaip kaimų žmonės gy
vena, kur daugiau pašalpos gauni?

— Pereitą savaitę Simno parapijoj klai
džiojau; — tarė dėdė. — Buvau Skovaga- 
liuose, Babraninkuose ir Penkiškiuose; 
šitie kaimai geri; žmonės duosniai vargšą 
apdalina; čia ir miltų, ir kruopų, ir lašinių 
duoda; kartais ir taukinės ar skilandžio 
gaunu. O duona kokia čia gera! tartum

žydas buvo...
— Tai jau ir gana!—sušuko Marė Jonuš

kytė: jau nė šį, nė tą. dėduk, plempi, žy
dui amžiną atilsį velydamas!... Ogi tuščia 
jo žydo! bene jis dūšią (sielą) turi!

— Jautu, Mariuk, niekus pasakoji! — 
tarė Montvilienė, gana maldin ąi ir daug 
visokių knygų skaičiusi žmona: — ir žy
das sielą turi, nes joks žmogus be sielos ne
gyventų, nė sanprotautų.

— Taigi, geras žydas buvo, — kalbėjo 
toliau dėdė: — tankiai pabarguodavo, o ir 
už degtinę brangiai neimdavo: du skatiku 
už kružiką! tik manykit, kaip tai pigu bu
vo! kokie kvaili męs tuomet buvome, kad 
mažai gerdavom! Jau negrįš toksai pigu- 
mėlis. O tabakas, broliai, tuomet koks 
puikus buvo!... pigus... drūtas... Kaip, bū
davo, užnikai, tai net gerklę draskydavo! 
O šiandien tabakas niekai: jokio kartumo 
neturi! lygiai kai batvinio lapai...

Čia Montvilienė užpykusi pasakė: 
— Jau, seni, visai bjauriai kalbi, degtinę 

ir smirdantį tabaką girdamas; daugumas 
žmonių tų nuodų nevartoja, ir dar labiaus 
savo sveikatą, bęei kruviną skatiką sutau- 
pia (užčėdyja). Visi pritarė žmonai, nes 
teisybę seniui pasakė.

— Vis niekus plempi ir nuolat meluoji, 
kaipo tikras Melagių-dėdė! — prabilo Jo- 
nuškų Vytautas.

— Dar tu drįsti čia savo grašį kišti ir 
senam žmogui užtėmyti! — pyko dėdė: — 
Eik pasimokyk, kaip priguli arti, akėti! 
Tu nepraustburni. samanosi! svieto nema
tęs, peludėj gimęs ir augęs, ir vos pirmą 
sykį užvakar Lazdijuose ant šv. Onos at
laidų buvęs!...

— Na, o dėdė, toli buvai? daug matei? 
Man ding, kad toliaus Simno ir Bambinin
kų niekur nebuvai? — sakė Vytautas.

— Tau tik Simnas ir Bambininkai iū- 
pi... Ne. brolau, aš ir Peterburgą ir Sevas
topolį ir Dunojų ir jūrias-marias mačiau! 
— garsiai kalbėjo diedas, ątsikosęs ir pyp- 
kėn tabaką bekimšdamas.

Keli klausytojai net išsižiojo, apie Pe
terburgą ir Dunojų išgirdę, o diedas, čiulp
damas pypkę, toliau šveplavo:

— Teip, broliai! po Sevastopoliu per 
vienuoliką mėnesių kovoje buvau... Kul
kos kaip musės lakiojo; dieną ir naktį ar
iu otos staugė, nes daugybė svetimų laivų 
ant marių stovėjo, o iš anų laivų teip smar
kiai šaudė. Daug mums žmonių užmušė, 
bet ir męs priešų nesigailėjome ir drūčiai 
jiems davėm. Daug ten buvo mūsų karei
vių; daug maisto ir visko mums reikėjo... 
O kad matytumėt baisų katilą, kuriame 
mums valgį virdavo! tai katilas, broliai! 
lygiai kaip šitas Teizų ežeras! Penki virė
jai plaukiodavo ant luotų ir spirgučius 
rinkdavo.

O spirgai, spirgai kokie!... lygiai bus di
dumo, kaip Krasnopolio mozūrų medinė 
klumpė! Kartą alkanu būdamas, riktelė
jau virėjui: „Koču kušat!" o ans tuo man 
špatu toki spirgą išmetė; sočiai pats paval
giau ir dar šunį savo papenėjau. Tai, bro
liai, spirgai buvo! O šiandien, ar musė, ar 
spirgutis buizoje, tankiai męs pažinti ne
galim!...

Nekuria klausytojai labai stebėjosi iš to
kio pasakojimo, bet Montvila, kurs snausti 
paliovė, ir apie katilą ir spirgus girdėjo, 
sušuko:

— Neklausykit, ką jis meluoja! juk jis 
niekuomet teisybės nesako: katilo tokio 
niekur nematė, nes tokio sviete nėra, o ir 
verdančiame katile žmonės plaukioti ne
galėtų!

— Snausk, sveikas, o man leisk pasako
ti, — kalbėjo dėdė: bet visi smarkiai juo
kėsi, kad jį vėl sukirto; o melagis nežinia 
ką supykęs po nose murmėjo.

— Tai ko murmi, lyg Rudis... besikasy
damas, geriau dar šį-tą pameluok, — kal

suvis balta; žmogus nuoširdžiai poteriauji ir 
sveikatos meldi geriems padavėjams! Tik, 
tai Dudakampį lankyti užsižadėjau, nes 
ten žmonės niekai, ir ant nakvynės neno
rėjo priimti: „Utėlių, girdi, turi; dar mus 
užkrėsit eik, sveikas, toliau nakvynės jieš- 
koti!" Teip tai mane Dudakampyj pasvei
kino. Duonos kąsnį pakišo... paėmiau Die
vo dovaną ir, padėkavojęs, išėjau. Eida
mas jų duonos užvalgiau; bet j uodą, kaip 
durpės, o ašakoto, kad net vidurius dras
ko, ir dėl skaudėjimo vidurių rėkti turė
jau! Likusį kąsnį mečiau šuniui, kad ne
lotų; bet šuo pauostė ir staugdamas pabė
go; teip anų ašakų išsigando!... Broliai, 
jus ir per sunkmetį tokios duonos neraga
vote !

— Tai tau ir duona ir nakvynė!... cha- 
cha-cha! — juokėsi Antanukas drauge su 
kitais klausytojais.

Jau saulutė žemyn nusirito ir vos tik 
pusė jos raudono rato Iš užkalnio žibėjo. 
Pasidarė vėsu. Jau kiaules ir avys namon 
parbėgo, o ir galvijus senas kerdžius, smar
kiai bekeikdamas, namon varė. Tūli pra
dėjo skirstytis; mergos karvių melžt ir 
kiaulių šerti nubėgo; o Montvilienė vaka
rienę gaminti nuėjo.

— Tai pateks mums niekus kalbėti, — 
prabilo Montvila, — po vakarienei, eikime 
miegot, o ryt anksti vėl prie darbų tverki- 
mės. Reiks šią savaitę rugiapiūtę užbaigti, 
o paskui skubiai sėklą gaminti. Dėdei va
karienės duokit, tai ir kitą kaitą mums 
pameluos...

Neilgai trukus Montvila hu visa šeimy- 
aplink ilgo stalo sėdėjo ir, mandagiai 
pasimeldę, vakarienę valgė. Ir dėdė, ir ker
džius, ir piemenys šį-tą pasakojo. Bernai ir 
samdininkai kalbėjo apie rytdienos darbus, 
o senė Montvilienė apie kunigo šios dienos 
gražų pamokslą papasakojo. Pavalgęs, dė
dė namon nušlubavo, o jaunuomenė dar 
mėgino šokti ant kiemo, kad Montvilų žen
tas, nei koks svirplys, kirkint smuiką pra
dėjo. Dėdė jau buvo už kalno, bet kad šo
kius matytų, ūmai tartų: „Šiandien ir šo
kiai ir griežimas jau į... nieką pavirto!"

Bet neilgai šoko jaunieji, nes ūkininkas 
visus siuntė miegoti, idant ryt anksti prie 
darbo kiekvienas tvertųsi.

Visi drūčiai. užmigo; tik Vytautas su . 
Antanuku naktigonėn jaučius ir arklius 
nuvarė. Itiikiai mėnuo švietė ir žvaigždes 
žibėjo... Graži naktis buvo.

11.

VIEŠNAGE (CESN18).
(Tjsa Me.agių Dėdės.)

Nedėldienėj Adomas Svogūnas siuntė 
savo šeimyną bažnyčion, o pats ketino na
mų ir ūkės daboti. Žmona jo, hu visa šei
myna bažnyčion važiuodama, kelis syk’ 
atkartojo vyrui:

— Susimildamas, nepatingėk ant kalno 
išbėgti; pamatysi kaip piemens gano, o 
Juozui liepk žąsis ganyti."

Užrakino ji grįčią, o raktą, ai- tyčia ar 
nenorbms, kišenių įdėjo ir nuvažiavo.

Ilgai Adomas svirne poteriavo, o paskui 
tvarkos ūkėje žiūrėjo. Jis kelis syk’ ant 
piemenių suriko, kad gerybon kaimenės 
neleistų. Žąsys namon parėjo ir ant kiemo 
sutūpė. Piemuo Juozuke, dešimtų metų, 
kluone belandžiojo: jis sakė, kad žąsys pri- 
lesė ir dabar jos tur atsilsėti.

Staiga šunys sulujo; ant kalnelio neži
nia kas su muškieta žengė. .Adomas tuo 
svečią pažino: „Tai teismo raštininkas... jis 
medžioti išėjo ir mane n oi-s kartą aplan
kė"... — manė Svogūnas.

— Sveiks, Adomėli! Ar drūtos kruti?
— klausė raštininkas.

— O jus sveikata, kaip laikais? — tarė 
Svogūnas; — dėkui kad apsilankei; mel
džiu arčiau; čia svirne bus mudviem gerai.
— Svogūnas nutildė šunis ir nubėgo grį- 
čion; bet grįšią užrakinta buvo.

— O kad ją šimto pypkių! — suriko jis 
svirnam sugrįžęs, — tai laumė boba! bažny
čion išvažiavo ir, grįšią užkakinus, raktą 
paėmėt Bet rodą duosim... — tarė jis, tru
putį pamanęs, — viskas gerai bus!

Tardamas tą, Svogūnas, ant skiedryno 
nubėgęs, kirvį paėmė ir. svirnan atsinešęs, 
maišu šluostyt pradėjo.

— Ką veiksi kirviu? kam jį teip šluos
tai? — klausė raštininkas.

(Pabaiga bus.)
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Adresai Kuopų Sekretorių '

Skaitykite -
ką Dr. L. Landes sako!!!

Aš turiu didžiausią praktiką tarp Lietuviu Suvienytose 
Valstijose ir Kanadoje.

Per 20 metą aš pasišvenčiau gydymui vyrišką ligą spe- 
ciališkai.

Aš gydau vyrus ir moteris, Ir jei apsiimu, tad ir išgy- 
dau. Jei pasakysiu, kad jąsą liga yra išgydoma, tai 
ir išgydysiu.

Kiekviename reikale atsišaukite į mane, ypatiškai ar 
per laišką.

Pūslės ir inkstą ligas, kraujo ir išbėrimo ligas, blogą 
atmintį, pražudytą vyrišku drūtumą iš priežasties 
onanijos aš pasekmiugai isgydau. Mano gydymas 
nesulaikys jus nuo darbo ir atsilieka be skausmą.

Aš per metus tūkstančius išgydau.
Aš darau šimtus operaciją kas menesį.
Aš galiu jums namie būnant išgydyti, jei negalite atsi

lankyti.
Atsiminkite reikale atsišaukti arba rašyti pas

Dr. L LANDES. 140 East 22nd St, New York City.

-

I

Louis H Giele Eaznyc/iu Archite'.tas
kuris pa bud vojo daugelį bažnyčių ir mokykit} įvairiuose inifstuoM.1, kaip antai:

Av. Antano Lenkiško-. Bažnyčios Mokyklą, Jersey Oily. N. J.
šv. Jono Lenkišką Bažnyčią, Philattolpnia. Pa
Šv. St-anislo o Bažnyč ą ir Mokyklą. Newark. . .1.
8v. Marijos Čeustakavos lenkišką Bažnyčią ir kleboniją Brooklyn. N Y
Šv. Pat v-s eperstojančio* Pageltais lenkišką B«ž tyčią. New Bedford. Mu-s.
Šv. Panos .\armeiitanskos Bažnyčią. Bayonne C ly. N. V. - 
Plianai pabaigti Av. Petro Liesus i kai Bažnyčiai. Uziebeth, N J.

Visos šitos budavonės buvo :tlikt<« su didžiausiu jų movi.i kų ž-iganėdinimu.

Adi.sm.k: L. H. GIELE, JERSEY CITY, N. J

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
I •raugystcms isz.dirba:- 

s, A tiicrikoni.szkus

Guodotimems Kunigaus i». dir
ba:- Kapas, Arnotas, bnlmati-

Visokį daibu ai 
........... ............... .n laika.

Norėdamos guodotinos Dr-ten, 
arba guodatkii Kunigai, kad Jutu 

ranczial atliktas ir tuom sušelpti savo tautelę, paveskite ji tikrai

T ANDRUSZEWICZ & CO.
W. Division St.. Chicago, III.

i»s kukardas. Ženklelius, 
ir del Marszalku

DaKTARISZKAS SZTaBaS AMERICA EUHOPE CO

Garsingi Daktarai nuo išreikštų ligų: 
Reumatizmo, Už* ručyimm, N rvą inapt p- 
sijos, Epilepsijos Kraujais p r>< >nn>, Už- 
kietėjimo vidurią, Džiovos, tiKgimo. Liauką 
slinkimo, Paslaptiniu kaip vyrišką teip it 
moterišką ligą. Galvos skaudėjimo ir visą 
kitą sopulių, kurie per daktariškas pagelbas 
yra išgydomi.

Tautiečiai Lietuviai!!! Prabuskite iš 
sunkaus miego, nes jau laikas! Ar pražudėt? 
viltį ant išmintingumo daktariško ir atra
dimo sveikatos? Ar jau papuolėte į rankas 
apgaviką, kurie nuog Jąsą išplėšia sunkiai 
per kruvinus prakaitus uždirbtus pinigus, su , 
saldžiais prižadėjimais išgydyti? Pameskite 
klydę ir tikėję apgavikams, nes Vartai del 
Jųsų sveikatos pas Mumis visada atidaryti.

Turėdami garsingus ir išmintingus dak
tarus, specijalistus nuog visokią ligą, kokios
tiktai gali būti ant svieto. Užtai pameskite klydę ir tikėję to
kiems daktarams, kurie institutuose arba kur kitur esą po vieną 
o garsinasi specialistu nuog visokią ligą, vienok tai negalimas 
daiktas, juogei vienas daktaras galėtą būti specialistu visą li
gą, apie ką galite patys suprasti.

Mūsą daktarai peržiūri ligą netiktai po vieną, liet ir visi sy 
kiu, pertai negalimas daiktas, juogei nesuprastą kožnos ligos 
ir negalėtą gelbėti.

Naudingiausi vaistai (liekarstos) iš laboratorijos Orosi, kil
ios išpildė velyjimą šlovingo Profesoriaus Vulpian, išrodyto* 
prancūziškos Akademijos, 22 Rugsėjo 1882 m., tarpu šlovingiau 
šią asabą. Kompozicija tą pripažintą vaistą yra užbaiga ilgą 
daktarišką mokslą, kurie dėl gydinimo ligą reikalavo ant prak
tiką daug metą. Užtai šiandien galime šlovingai duoti kožnam ■ 
be vienam paranką.

Jeigu mūsą vaistai per kelias dienas vartojimo negelbės, grą 
žiname atgal pinigus, jeigu tiktai trečia dalis sunaudota.

Tautiečiai Lietuviai! garsinkite ir glauskities su atsidavimu 
į rankas garsingą daktarą, kurie varto puikiausiais aut viso 
svieto vaistais iš laboratorijos Orosi o pabaigkite klausę žydiš
kų suktybių ir nemokėkite sunkiai uždirbtą pinigą už krosintą 
vandenį, bet atsigrįžkite pas mumis, kur galėsite apturėti tikrą 
Krikščionišką pagelbą, pasinaudoti tikrais vaistais OROSI, 
nuog kurią apturėsite normališką sveikatą ir jai pasidžiaugsite 
tolimai sveikatai ir nebūsite apgautais savo sunkiai uždirbto 
pinigo, o teipogi per tą viską apturėsite ant šio svieto didžiausį 
turtą, SVEIKATA.

Rodą uždyką. Ant klausimą prašom atsiųsti pačtavus štam
pus. Adresas:

America Europe Co.,
161 Columbia Ave.,

NEW YORK.

Susiv. L. R. K. A.
N.kp.— Kur ir kas.

1. Kingston, Luz. Co., Pa.
J. Kuczynskas, 238 Slocum Ave. j

2. Forest City, Pa.
Juozas Burdulio. P.O., box 594 j

3. Elizabeh, N. J.
Andrius Baliklis. 71 Bond str. j

1. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai. |
Tam. Križanauckas. P.O. L., b. 62 I

5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož. |
Julija Pranaičiūtė. 17 W.Ottk str.

I. Plymouth, Pa.
A. Urb'inavičia. 329 River st.

7. Pittston. Pa.
L. Šeporaitis. 10 Mill str.

8—9. Cleveland, Ohio.
Juozas Urbšaitis. 770 Clair str. .

10. Philadelphia. Pa.
E. Groiczus, 1603 Winter St.

II. Waterbury, Conn.
F. šuopis. 37 Summit str

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1378 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 638 W. Saroio-

14. Pittsburg, S. S., Pa.
V. Kudžii.s, 2611 Carson st.

15. Chicago. Ill. (?“ »*r.
Jul. Dycha vičia. lW2 -32-t h st r.

16 Hazleton, Pa.
Martinas Krasinskits. P.O., b. 73.

17. Wilkes-Barre. Pa.
M. AkamavRia, 472 E. South str

18. Muncie, Ind.
Adomas Senkus. 2411 S. Plum str.

18. Northampton, Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasenlstr.

20. Philad. Pa.. D.L.K.Gėdin. klb.
S. Bairunas. 3252 K. Edgemont str.

21. So Boston, Mass.
Povilas Mikalauckns. 127 Granite st

22. Ex.-Ier, N. II
Jeronimus Bataviėia. 56 Winter st.

23. Hastings. Pa.
Juozas Pazeri. P.O., b. 93

24. Minersville. Pa.
Juozas StakuevRU. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P.O., b.48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Mikolas Čereškiavičia. P.O. b. 190

27. Minersville. Pa.
Bev. V. Dargia, P.O. Box 510.

28. Luzerne. Pa.
Mot. Motiejūnas. 280 Waughirst.

29. Cumbola. Pa. <
Antanas Kaluškevičia. — —

36. Scranton, Pa.
J. Vyšniauekas. IU33 N. Main Ave.

31. MaJiattoy City, Pa.
.1. Ju-rgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia. Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str. '

33 S. Boston. Mess.
J. Skudria. 98 Silver str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski. P.O. Box 225.

:«i. Newark. N.J.
Jurgis Žakas. SI Warwick str.

37. Portland, Oregon.
P.Gaižauckas. 510 25-th str.

38. Homestead, Pa.
Boles). Malisanokas. P. 0., b. 126

39. Malutnov Plane, Pa.
Jonas Andzas. P.O. b. 84

40. Shenandoah. Pa.
S. A. Adomaitis

11. Worcester, Mass,
J. Vieraitis. 8 Siegel str.

42. Brooklyn. N. Y.
K. Krufiinskas. 84 So. I- I. Sir.

43. Port coster, N.Y.
Sim. Surdoka. P.O., b. 287

44. Havervill. Mass.
D. Česnulevičių. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
■I. Kranovskis. J*. O. Lock. b. 13

46. Sugar Notch, Ph.
V. šimkonis' P.O., b. 37

47. Mt. Carmel, Pa.
S. PetruSkevič-ia, 34 W. 3-rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

40. Reading, Pa.
S. Samuolis, 540 S. 7-lh str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas. 1728-38-th tr.

.»]. New Philadelphia, Pa.
A. Žitkus. P.O., b. 105

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str-

53. Shamokin. Pa.
.1 Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids. Mich.
M. Rėklaitis, 358 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P.O., b. 53

56. Brooklyn. N. Y4
J. Gražulis. 568 Driggs ave.

57. Exeter Borough. Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Mil.
A. Radavskas, 3 Cypres str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

61. Duryea, Pa.
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Pa..
V. Trepenaitis. 160.8 Indiana Ave

63. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

64. S. Bethlehem, Pa.
G. Totoraitis, 219 New str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršule Auguliūtė. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, N. J.
C. Budreckis, 91 Pine st.

67. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P.O., b. 61

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 5 ;

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Mala str.

70. Okl Forge. Pa. (Coyne)
K. Sasevičia Box£84.

72. -Newton Upper Falls, Mass
Lionginas Borisas. P- O.. b 35

73. Hudson, Ph.

75. WauamU*, Pa.
J. Šokelis, Box 2<i3

77. Swoyers, Pa.
Ant. »al<iu>’ifii’i. B >x .55.‘

79. Sag Harbor, L. L N. V.
K. Bertašius. P.O., b. lai

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P O., b. 161

HL Shenandoah. I*n. L. P. F
V. Btuoikn. 32:1 W. Apple ali.

82. S. Lo.ds. Mo.
W. Chrastiiui. 1433 S. 2-:xlstr.

83. Scranton, Pa.
John Beiuiett 626 Ferdinand si.

84. Meri an, Ooiui.
A. Kiankevičia. iii Pine st r.

86. Ciiii-asro, III- ' '
John Siierpi-fi'. >3»!) Herinitagelive

8<I. Plymouth. La.
Jutu' Kunigonis, 177 K. MaLi sir.

K. KruMusKas, Cealr. Sekret

Lietuviška Budavojimo 
ir skolinimo Bauna

i’arteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metą ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad
resuokite šei p: 2124 Sarah str.. 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. |onas Sutkaiti* Sekrc 
torius.

Adresai
Viršininke SuMvienijiise Liet. R, K. A

Prez.: Kun. V. Kudyrka, 292 Slocum Av 
Kingston, Pa.

Vice Prezidentas; J. Danklys, 41 Du 
gber Lane, Wilkes Berre, Pa.

Kaeierlue: K. Radseviezina 
doah, Pa.

SekratoriiiH K. Krušinskas M So 1st 
St. . Bniklyn, N. Y.

V-euf globėjui: Dom. Braziliška*. Eltz» 
beik, N. J. ir Kaz. Vab koni- 
Duryea Pa

tnyriue.J Knn. V. Vizgirda, Box M» 
Plymouth, Pa

Dva*i«kae vadovas: Kun.B.zJndžiue.
Rii ley 81- Elisabeth, N. J.

Auvlč anrias sūdau: S. Retnonai'b. Sl <- 
nsDdoah, Pa ; P. Kakuba. PUIMon 
Pa; Kuo. V. Varnagir s. B .k>>.- 
hn. N. Y.; p- J» Bln.aueksa. F<> 
r'<«t City. Pa.; a M Milkuua- 
NeWark, if. J

Uždyka knygele.
Norime praplatinti savo ga- 

zietą ,.Žvaigždę” ir dėlto siusi
me ją ant pažiūros kiekvienam, 
kurio adresą^gattsime.

Taigi visų savo skaitytoją 
prašome prisiųsti mums adresus 
savo pažįstamų, kurie pagal jų 
nuomonę galėtu būti Žvaigždės 
skaitytojais. Kas prisius mums 
dešitį naują adresą, tas gaus 
dovaną knygelių iš musų kata- 
liogo gazietoje garsinamo, už 
10 centą. Kas prisius 20 ad
resą, gaus dovaną už’20 centų 
knygelių.

Tik adresai turi būti teisingi 
ir naujų dar Žvaigždės neskai
čiusią ypatų.

Adresuokite L. C. Pub. Co. 
15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

Susivienyjimo Ženkleliai.
SustvienvjitBO L.R.K.A. nau- 

iu ženklelių prekė*:
Auksintai p<> $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabtiniai 75c.

Visi ženkleliai pas kasteriu. 
Prezirirntas K"n. V Kudyrka,

ADRESAI
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kong
resą Lietuvių Katalikų l-'ederaci- 

jos Centrališko Komiteto:
I ‘rez.:

Rev.J.Kuras, Forest.City, Pa,
Vice-pn-z.:

Mr. J. RiKioraitis,"67*Jam 
str. Waterbury, Conn.

Susinėsimų sekretorius:
Rev.^A. Kaupas, JĮ1635 N.

Main Ave Scranton, Pa.
Finansų sekretorius:

Mr. Motiejus Motiejūnas, 307
Walnut str.,Luzerne, Pa.

Kasierius;
Mr. Baltramiejus Vaišnora.

1306 Carsonstr., Pitts
burg, Pa.

Kasos globėjai:
Rev. S. čepanonis, 318 4-th.

Ave., Homestead, Pa.
Mr. Vincas K viatkauckas, 25 

Garnet Lane Wilkes-Barre, 
Pa.

Be to Centrališko Komiteto 
kiekvienoje apielinkije, sulyg 
Kongreso mislj, lietuvių katalikų 
organizacijos turi sudaryti dis- 
triktų ir vietinius ko m i tie tus.

Paslaptys lalmnloo Gyvenimo.

Vadovas iii Sveikatą (205 didelių puslapiu). Dovanai.
Nauja trečia laida 50 tūkstančių eyz.. parašyta Profesoriaus Dr. E. C. Collins. Su. 

daug naują pridėjimų, padidinta su platesniais išaiškinimais apie visokias ligas. Kaip būti 
sveiku, kaip nuo ligų išsigelbėti ir žingeidžios paslaptys laimingo gyvenimo, pripildyta per 
DIREKTORIŲ DR. COLLINS MEDICAL INSTITUTO.

Ta knyga skaitytojui ir klausytojui suteiks tikrą rodą gyvenime, kaip but sveiku, o sergantiems pagrilbą 
sveikatai, kur ir kaip išslgydyt nuo visokių ligą, be suklydimo.

Ta knyga parašyta lengvai ir aiškini suprantančioj kalboj, kiekvienam lietuviui.
Ta knyga „Vadovas in Sveikatą” bus prisiųsta kiekvienam, kuris prisius 10c. stempoms už prisiuntimą ir udresa- 
Ta knyga yra labai naudinga vyrams ir moterims, seniems ir jauniems, sveikiems ir sergantiems.
Tą knygą kuris perskaitys, ne tik mokės kaip būti sveiku ir nuo visokių ligų apsisergCti, bet ir daktariškam 

moksle apsišvies.
Tojo knygoje apart grynų moksliškų išvadžiojimų, yra koliornoli ir kiti paveikslai, parodanti visas ypatybes 

subudavojizno žmogaus vidurinės sistemos kūno, su visoms paslaptybėms; teipat kūdikį nuo minutos apsireiškimo iki 
užgimimo, su visoms augančioms permainoms motin.>s žyvate. -8

To| naujoj didėjej knygoj yra daug slaptybių atidengta, lab i žingeldžių-akyvų žinių ir apie lytišką susinėsimą 
plačiai apkalbėta, Iš abiejų pusių, apie ką dar nieks Iki šiol teip aiškiai ir atvirai neatidengė ir nepaiškino kaip ta 
knyga „Vadovas in Sveikata”.

JEI JAUTIESI NESVEIKU ir nesupranti kas kenkia, tai skaityk „Vadovą in Sveikatą", o viską išaiškins. Be užvilkimo 
reikalauk ir skaityk tą knygą, nes tai yra veikalas, kokio nė joks daktaras, nė Institutas, lietuviškoj kalboj neįstengė atlikt, o apie 
gaudagrašius, kurie vardan gydymo, po visokiais skardžiais vardais ir Companėms, suviliojimui žmonių su bergždžiais žadėjimais skel
bėsi tai nėra nė ką kalbėti.

Jei jau teip sergi, kad be tam tikrų gyduolių ir sumanios daktariškos pagolbos negali but sveikas, tai DR. COLLINS 
MEDICAL INSTITUTAS yra seniausias Amerikoje, kuriame apart vadovaujančio Profesoriaus tam Institute ant KOŽNOS LIGOS yra 
dipliomuoti daktarai specijalistai; atėjus asabiškai. arba aprašius ligą lietuviškai — jie ištyrinėja, kad apsiima, lai ir išgydo Su 
pritaikytais vaistais kiekvienam sergančiam prie visų ligos apsireiškimų.

Kad tas Instituats be apsirikimo pasekmingai Išgydo nuolatines, užsendintas (chroniškas), vyrų ir moterų visokias ir 
paslaptingas lytiškas ligas Ir tas, kurių kiti neįstengė išgydyt, tai liudija iš daugelio pačių išgydytų žodžiai, kuriuos pagal da- 
leidimą čia laipiname.

Nuo pirmiaus kaip žinoma, jums aprašyta 
liga, kuri per 7 metus mane vargino; didelis 
skaudėjimas kairiam Jone, krūtinėj ir vaikš
čiojanti skausmai po visą kūnų, sunkus gėli
mas, jog aš nė pavaikščiot negalėjau, o 'ant 
kairiojo šono visai gulėt negalėjau, netik 
abeinai buvau nusilpnėjus, bet ant proto sū

nė mirus. Nors gydžiaua pas daug daktarų, 
bet liga vis ėjo blogyn; visai neturėjau vilties 
Išgijimo, o kaip užstodavo mėnesinių laikas.

ėmiau vartei, tal'baisią kovą savyje pajutau,

tojau pagal jus pamokinimus, tai netrukus

tai jau persitikrinau, kad liga yra pilnai išgy.

dabar apturėjus sveikatų, tų brangiausia skur
lių. siunčiu jums tukstaučius padėkavonlų.

Prašau pagarsint.
JI. Skripkauckienė,

1905 Hamilton st, Cleveland,

Hox :«, Created Butte, Colo.
Kurį nieks neįstengė išgydyt nuoužsendy- 

los reumatizmo ligos, vaikščiojančių dieglių 
(skausmų) po visa kūnų ir ant visos Sveikatos 
sunykusio. Siunčia viešų širdingiausių podė- 
kavone už išgydymų ir savo paveikslų — pil
nai likps sveiku per Dr. Collins Med. Inst.

SUlosus Prokzboriai: ru IUktaiuir!

rių ir pagursinkit viešai, nes jei ne jus 
nugštas mokslas ir galybė gerų vuiatų, tai 
jau ant žemės paviršiaus nebūčiau. Nors pas 
daugelį visokių gydytojų lankiau* ir jie ma
ne tai neįstengė išgydyt, tik laukiau amer- 
ties, bet jus sutelkta pageiba paliuosavo mane 
nuo: skandėjitnų ir sunkaus kvėpavimo krū
tinėj, dieglių šonuose, rankose. kojose ir po 
visus sąnarius, kaip ir skrepliavimo teip ka
taro plaučiuose, teipat pūslės, inkstų ligos, 
kaip ir lytiško teip alte Ino nusilpnėjimo, kurį 
įgavau per Jaunystės klaidas. Per jus storonų 
ir grynus vaistus bevartojant palikau teip 
sveikas kaip niekad nesirgus ir ant visko drū
tas. Tie keli žodžiai gal ne vienam bus paro
dymas kelio kur apturėt, sveikatų, o 
aš gyvendamas pagal mokslų knygos ., Vado-

kingas tam Jus geriausiam institutui už visus 
gorus darbus.

Su guodone

714 Washington st.. Greenville, M us.

Jei tau nieks nepagelbėjo, asabiškai ar per laišką atsišauk aprašant ligą — busi išgydytas. Vaistai 
išsiuntinėjami po visą Ameriką ir kitas dalis svieto. Slaptybė šventai užlaikoma. Rašant adresuok:

Dr. E. C. COLLINS Medical Institute, 140 West 34th st., New York, N. Y.
AtoisuukiaMleiM asakiszkai viRus aftaras kasdien tuts 10 iki 5 vai. po pietų. Vakarais: Utaroinkę. SereOje, Ketvertais ir Petnrciioje nuo 7 iki 8 vak



Gavėnioje Reikalingiausia Knygele.

Kun. V. Staknevičius, šv. Traicės par., Newark’e, 
klebonas, atspaudino Žvaigždės spaustuvėje

,,Graudus Verksmus4
PAGAL. SEINŲ IR KITU LIETUVIŠKU DIJECEZIJU 

UŽTVIRTINTUS IŠLEIDIMUS.

P ie Gruodų Verksmų pridėti Poteriai. Rytmetinės .Maldos ir 
Sv. Rožančiaus Paslaptis.

G»'ėniuie, Gegužės >r Spalių mėnesių pamald se ta Jknygelė 
tinka' kaipo geriausias vadovėlis

Gaunama Žvaigždės Redakcijoje ir pas išleistoją, kurio
adresas:

liEV. V XTAKSB11(3, 207 Adams st. NEWARK. N

--------PHEKE 10 CENTE.--------

Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau 

_ ^Didele Knygų Krautuve/ ^—
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu dėl perkupčių ir po vieną. Pas mane visokių kny 
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj ir 
iensisko', tik prieš tikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Amerika; 
prekė su prisi tinti :nu į namus už svarą 1 dol., o kas -daugiau 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus.

Teipogi parduodu POPIEROS gromatnms rašyti, su kuopui- 
kiausiomis kvietkomiš, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė ūži 
vieną tuziną 25c., G tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju ,-,ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną kas Į 
užsirašo ,,Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna knygų į 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna kas j 
nori ,,Pamokslai Ik- Kunigo”, arba labai puikią maldknygę. į 
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausių | kapitalas 8125.000
altorėlių p«» 12c. prie ,.Žvaigždės” kas nori gali gauti dovanų 
vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia 'pas 
mane steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per ino 
ney order arba registravotoj gromatoj, arba pačtinėmis mar
kėmis.

Visų senas pažįstamas

POVILAS MIKALAUSKAS
127 Granite Str.. So. Boston, Mass.

F“"
SAUGOKIS!

l(j

t

Jeigu kenti ant kurio iš viršminėtų sympotų 
ligos, turėtum apsi saugot ir tuojaus pradėt vartpt ,

sei'eos balsma plauczians
Tasai žinomas preparatas turi savyje geriausias gyduolių dalis. Gy
do jis ir visokias ligas gerklės ir plaučių ir grąžina sveikatą ir jiegas.

Prekė 2‘c. ir 50c.

MEDICI.MSZKOS RODOS UŽDYKA

SEVEROS SEVEROS
GYVASTIES Vaistai Kepenoms

BALSAMAS ir Inkstams
Kryžiaus skaudė- | skaudėjimui. A

Kronicznoms Ii- Dėl lepių moteriš- jimui, Liumba- fcjy mirgavimui,

goms, užkietė

jimui, Abelnam 
negalėjimui, 

Nenialitnui.

kių, silpnų ir se
nų žmonių, grįž
tančių prie svei
katos.

Prekė 75c.

gui. D.abetu., Pageltusiai odaį,
Pūslės akmeniui, ....................sukimuisi galvos.
Užturėjimui ir jo

Gydo ir sugrąžina sveikatą organams ir 
audeklėliams šlapymosi indų.

Kaina 75c. ir $1.00

VISOSE APTIEKOSE

W. F. Severą Co. c“«™s

OZVENTAS RASZTAS
ARBA

BIBLIJAg

NAUJO INSTATYMOzs^
Parduodam

po $1.50 be apdarų
po $2.00 su apdarais
po $2.50 su zalatytais apdarais

Adresas: REV. S. PAUTIENES, MAHANOY CITY, PA.

Visoje kietųjų anglių apielinkėje geriausia ir saugiausia 
.anka pinigams pasidėti tai

LIETUVIU BANKA<

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
PrrvirNziN 830.000

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu bankos direk
torių randasi trįs lietuviai: Kun.-S. Pautienius, p. A. Dani 
■įvyičia ir p. V. Rinkevičia.

Bankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
r slavokiškai.

» M. GRAHAM, Prezid. CHAS. C. BURCH1LL, l-mas Vice-prez.
Kun. S. PAUTIENIUS, 2-tras Vice-prezidentas.

-HAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas.

Apgarsinimas.

Šniopiinas

Užkimimas.

Diegliai šone-

Tankus krankšlys.

Gerklės skaudėjimas 

Skaudėjimas krūtinėj 

Nugaros skaudėjimas 

Apsunkintas kvėpavimas. 

Skaudėjim .s ir gnaibimas po 

krūtine.

Sunkus

persišaldy*

ningas apetitas arba

jo patrotyjimas- Spiau-

dymas skreplių, laipsningas

trotyjinias ant kūno ir jiegų.
Kf.J£VERRCO.|

silpnumo arba plaučių

m as.

Visokių mažmo
žių, draugystėms 
kukardų, visokių 
pečėčių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk-iTJAMtS CATntDRAi

' MONTREAL, CAH.

B. H. MORGAN.
13 N. Main bt.,

SHENANDOAH. ■ PA

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanaviėiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
818 N. J a rd in St Shenandoah.Pa.

Mebetina Proga

Vaikams prie niiszių suknia 
gorinus <> KASZMIRO, su puikun 
pannisznlu. ui. Karužos 75c, $l,o<> 
1.75. Ploszežįai $'6.n<> ir dm -. 
giaiis. Kunigiszkos suknios WS.rw 
ir anyszczians. Gera visa -••ii- 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augszc i
Bohne Bros.&CO,34 Barkley st.,New York

S

KAZ. HADZEVICZ1A
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa, 

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių

Pakeleivingi gali gauti nak
vynę ir priętelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus j 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
'saugiai.

Bl Bischoff’s Banking House B
B

 g Uždėta 1848 m. (BANKA BISCHOFF’O) Uždėta 1848 m

# 237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y. §

ą &

l
1

9

z

K

l-'inigus siunčiame į seną tėvynę kuoataakančiausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu iš New Yorko išplaukiančiu 
groitlaiviu, teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninio kurso, 
Bankoje savo visados laikome daug pinigą dėl išmainymo.

Pinigus priimame ant knygučių ir duodam procentą.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimo iš Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui šipkortės 
duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant katro
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Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dėl parva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo už- 
dyką, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo ap
keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyną, kuriuom 
geli .eliu arba botu iš vietos išvažiuos, tada siusimo savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugoe nuo 
gabių apgavikų.

Pašportus pastaroj am e dėl keliaujančių į krajų.

Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rajentališkas 
popieras už žemą prekę. Sukolektavojimą dalių atlieka- 
me kuoteisingiausiai.
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Per laišką ar asabiškai atsišaukite ant šito antrašo:

Bischoffs Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Place, New York.
Nedėliojo Banka atverta nuo 10 iki 12 adynai, 

Bubataje iki 8 vakare.

Gavom n iujaiiN as Murzinas 

Portretams traukti.
Galime nutraukti Tamstos portretą 

dieną ar naktį. Darome fotografijas ant 
Postai Gard’žių. kad galėtum siųsti į 
krajų. Darome pigiai. Ateikit, nesi- 
gailėsit.

R. DLBB
senoj vietoj 29Į/2 Mest Centre St

Geriausia Dovana.

Kas nori padaryti gerą do
vaną savo giminėms, tenusiper- 
ka ..Pamokslus be Kunigo” 

'gražiuose apdaruose tik už 
$1.25.

Adresuokite: Rev.A Milukas, 
Shenandoah, Ra.

Adomas B uja tieka*
geriausias kriaušius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti- 
140 East Centre St.
Shenandoah, Pa.

16 E. Sth St.
ML Carmel, Pa.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

12iŠ. Main st.Shenandoah, Pa

OVERKOCZIUS ir ZIE 
VIINĮUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pigai naujausio 
nados.

SZIPKORTES į ir ,isz Lie 
tuvos pigiausiai ir ant geriau 
itjį laivų.

1 PINIGUS šiunczia saugiai

The ShBnandaai) Irusi Company.
Kapitalas $125.000 Pervirtais $47.001

Vienatinė lietuviuką banka, kurios 
akcljoni°rių daugumas lietuviai. — Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų

Adaru kasdien nuo H ryte iki 3 po p.

Ahorifius Vyną 
įsu pa- Buru-lou Tea Co.. 
K Barčlav St.. York 
ioriuo|ii iu- nHiHZkų 'iita.tų.

MINERSVILLES LIETUVIAMS 
gerų geriaua ai pasidėti pinigus štai 
šitame banke:

The First National Bank 
of Minersville, Pa.

Pradini* kapitalu-. $50.<>oo Pervirtta 
S70.OOO. Neišdalinta- uždarby* $15.ooo

CH Hil.ES K. KE . K. pr s deutas, * 
171LVF Vo'iTER kasierfue.

Pigi, o labai naudinga dovana!
Lietuviai.katalikai! Jeigu norite duoti savo giminėms ir pažįstamiems, gyvenan
tiems Lietuvoje tikrai malonią, pigią ir naudingą, dovaną; tai parsiųzdinkite 
jiems gražiausiąjį lietuvišką laikraštį

”ŠALrITXIS„
„ŠALTINIS- yra tikrai katalikiškas laikraštis.
„ŠALTINIS" rūpinasi.apšviesti lietuvius ir pakelti jųjų medžiagišką būvį.
„ŠALTINIS" sutoikia kas savaitę daug gražių ir pamokinančių skaitymų ir 

Įvairių įvairiausių žinių iš Lietuvos ir viso-pasaulio.
„ŠALTINIS” rūpįsis suteikti apsčiai žinių apie brolius lietuvius Amerikoje 

esančius.
„ŠALTINIS" yra vienui vienas laikraštis su paveikslėliais — iliustracijomis.
„ŠALTINIS” yru tikrai gražus laikraštis.
„ŠALTINIS” duoda kas savaitę labai gražų pamokinanti priedą vaikams.
„ŠALTINIS" yra pigus laikraštis, nes visiems metams su prisiuntimu į na

mus tiktai 4 rubliai arba 2 doleriai temokama.
Taigi lietuviai - katalikai, jeigu norite prisidėti prie pakėlimo šv. tikėjimo 

Lietuvoje, jeigu norite tikrai apšviesti savo gimines ir pažįstamus, gyvenančius 
Lietuvoje, jeigu trokštate savo mylimoms ypatoins. toli-tali nuo jųsų gyvenan
čioms suteikti kas savaitę tikrai malonią, pigią ir naudingą dovaną, tai pasisku
binkite užrašyti jiems laikraštį.

„ŠALTINIS”
„ŠALTINIO" kaina L■etuvojo .metams 4 rubliai, arba 2 doleriai, pusei metų 

2 rubliu arba 1 doleris, 3 mėnesiams 1 rublis arba pusė dolerio. Kas užrašys 10 
egzempliorių, vienuoliktąjį gaus dovanai!

Nuo Naujųjų 1907 metų įvedame į „ŠALTINI” skyrius, kuriame bus talpi
nama žymesniųjų Lietuvos dabartinių veikėjų paveiksią' Taigi „Šaltinis” būtų 
labai naudinga ir Amerikoj turėti.

Siunčiant į Ameriką „Šaltinis” metams 5 rubliai arba-pustrečio dolerio mo
kamas. Pinigus-ir adresus siųsti šiuo adresu:

„ŠALTINIS”
Seinai, Suvalkų gub.
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OFISAS DEL SZIFKORCZIU IR PINIGU LEIDIMO.

Šipkortes parduodu ant geriausių kelių mariomis. Norinti pirkt šip- 
kortes.'atsilankykit pas mane, niekur negausit geresnės rodos ir ne
pirksit šipkorčių pigiau. Pinigus leidžiu į visas dalis svieto. Padarau 
daviernastis dėl laukų pardavimo arba dalių atsiėmimo Lietuvoj arba 
kitoj svieto dalyj. Norėdami posmertines atsiimti arba raštus pervers

ti ant kitas kalbos, aš tą viską padarysiu geriausiai ir pigiausiai.

SQUIRE SIMON A. RAMONAITIS
IOS East. Centre Street, ... Shenandoah, Pa.
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